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PRANCŪZU VALDŽIA REMIA PREZIDENTĄj

MIRĖ VOKIETIJOS PLIENO KARALIUS
Su Alfriedo Kruppo mirtimi baigiasi garsioji 

pramonės magnaty dinastija
BONA. — Vakarų Vokietijoje mirė, sulaukęs 60 metų, gar

siosios Kruppo pramonės magnatų šeimos galva Alfried Alwyn 
Felix Krupp von Bohlen und Halbach. Jis turėjo “nepagydomą 
ligą”, tačiau mirties priežastimi buvo širdies smūgis. Kalbama, 
kad jis sirgęs plaučių vėžiu. Ruhro pramonės rajone daugelyje 
vietų vėliavos buvo nuleistos pusiau stiebo. Essene darbai visose 
Kruppo įmonėse vyko, kaip paprastai, tačiau miesto gyventojai 
klausinėjo vienas kitą: kas bus dabar?...

Kruppo plieno ir anglies im
perija bdvo jau 157 metų senu
mo. Jos likimas glaudžiai rišosi 
su visos Vokietijos likimu. 
Kruppas buvo Vokietijos ginklų 
kalvis, pagaminęs pirmą artile
rijos pabūklą dar 1870 metų ka
rui.

IŠ VISO PASAULIO

Kruppo įmonės pernai padarė 
1.35 bilijonų dolerių apyvartą. 
Kruppo fabrikai ir kasyklos bu
vo laikomos savo didumu ketvir
toje vietoje Vakarų Vokietijoje 
ir 12-je vietoje visame pasauly
je.

Šeši metai kalėjime
Po antro pasaulinio karo Alf- 

riedas Kruppas buvo Nurember- 
go teismo nuteistas 12 metų ka
lėjimo už naudojimą vergų dar
bo jėgos karo metu. Per karą 
Kruppo fabrikai buvo sunaikinti, 
daug įmonių buvo išardytos an
glų karinės valdžios, kad nieka
da daugiau Kruppas netarnautų 
Vokietijos karo mašinai. Perė
jęs kalėjimo mokyklą Alfriedąs 
Kruppas pareiškė niekada gink
lų negaminsiąs. Jis buvo paleis
tas iš kalėjimo po šešių metų.

SAIGONAS. — Demilitarizuo
toje zonoje Amerikos marinai 
pateko į jiems paruoštus spąs
tus ir kryžminę artilerijos ugnį. 
Čia žuvo 23 marinai ir 191 buvo 
sužeistas. Priešo nepavyko su
rasti, tačiau lėktuvai sunaikino 
5 artilerijos bunkerius ir nema
žai sunkiųjų kulkosvaidžių lizdų. 
Lėktuvnešiui “Forrestal” pasi
traukus iš mūšio po didelio gais
ro, laivyno vadovybė pasiuntė į 
Tonkino įlanką mažesnį lėktuv
nešį “Intrepid”. Tuo tarpu lėk
tuvų puolimai šiaurės Vietna
me buvo sumažinti.

Winnipege, Can., JAV plaukikai laimėjo tris Pan-Amerikos aukso medalius. Juos gavo (iš kairės Į 
dešinę) Jacksonville, Fla. plaukikė Catherine Ball, Grand Hill, Cal., Don Havens ir Santa Clara, 

Cal., Mark Spitz.

Mirusio Kruppo 29 metų sū
nus Arndt atsisakė pernai pa
veldėjimo teisės. Jis gauna iš 
įmonės 250,000 dolerių per me
tus ir veda linksmo turtuolio gy
venimą. Kruppo fabrikai 
paversti akcine bendrove.

bus

MICHIGANO GUBERNATORIUS ROMNEY 
KALTINA VYRIAUSYBĘ SUVĖLINIMU

Kareiviai į Detroitą atsiusti per vėlai
DETROITAS. — Michigan© gubernatorius George Romney, 

kurį daug kas laiko būsimu respublikonų partijos kandidatu į JAV 
prezidentus, kalbėdamas apie negrų riaušes Detroite, apkaltino 
prezidentą Johnsoną ir visą jo vyriausybę, kad politiniais sume
timais jie neatsiuntę kariuomenės į Detroitą tada, kada ji buvo 
reikalinga, bet suvėlino kariuomenės atsiuntimą net 23 valandas. 
Gubernatorius pareiškė, kad “JAV prezidentas žaidė politinį žai
dimą šios tragedijos ir riaušių metu”.

Gubernatorius Romney pareiš
kė, kad jei kareiviai būtų pasi
rodę Detroito gatvėse pirmadie
nį prieš sutemstant, būtų buvę 
galima išvengti daugelio plėši
mų ir sunaikinimų, nes sekma
dienis ir pirmadienis buvo 
džiausios riaušių dienos.

di-

pa-Washingtone vyriausybės 
reigūnai teigia, kad gubernato
rius pats ilgai nežinojo, ar jam 
reikės kariuomenės ar ne. Daug 
buvo ginčų dėl paties kareivių

Karalių draugas
Jau penkios Kruppų gentkar- 

tės glaudžiai draugavo su Vokie
tijos valdytojais. Kaiseris Wil- 
helmas II buvo dabar mirusio 
Kruppo krikšto tėvas. Nors 
Kruppų šeima baigėsi su Fried- 
richu Kruppu, kuris paliko tik 
dukterį Berthą, tačiau kaiseris 
leido specialiu dekretu Kruppo 
pavardę nešioti Berthos vyrui 
Gustavui von Bohlen und Hal
bach, žinomam Vokietijos ban
kininkui ir diplomatui. Berthos 
vardas liko I-mojo karo istorijo
je, nes Berthomis buvo vadina
mos galingos vokiečių patran
kos, kurios apšaudė Paryžių.

Amerikos diplomatas Char
les E. Bohlen yra Gustavo von 
Bohlen tolimas giminaitis. Ame
rika daug prisidėjo, kad Kruppas 
būtų iš kalėjimo greičiau paleis
tas ir kad jo nuosavybės būtų 
jam sugrąžintos.

Nors ir būdamas milijonierius 
velionis Kruppas vedė gan pa
prastą gyvenimą. Dar jo sene
lio Alfriedo Kruppo laikais Esse- 
no darbininkų gyvenimas buvo 
labai moderniškai aprūpintas. 
Kruppo įmonių darbininkai gau
davo pensijas, sveikatos drau
dimą. Jiems buvo statomi na
mai, mokyklos, bažnyčios, sene
lių prieglaudos. Socialinė atsa
komybė buvo viena svarbiausių 
mirusio Kruppo bruožų. Jis ge
rai pažino darbininkų reikalus, 
nes pabaigęs mokyklą jis kelis 
metus dirbo fabrike kaip šaltkal
vis, mašinistas ir staklių valdy
tojas.

WASHINGTONAS. — Ame
rikos žvalgybos žiniomis, šiaurės 
Vietnamo uostuose pradėjo lan
kytis daugiau laivų iš nekomu
nistinių valstybių. Per 1966 me
tų paskutinius 6 mėnesius jų 
buvo 20, o per šešis šių metų mė
nesius jau buvo 39. Daugumas 
jų yra britų laivai iš Hong Kon
go. ,

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga ir Kuba susitarė pasikeisti 
moksline medžiaga, liečiančia 
chemijos pramonę, transportą ir 
susižinojimą.

MASKVA. — Prie Kinijos am
basados Maskvoje vėl buvo pa
kabintos dvi vitrinos, kuriose : prašymo formulavimo. Guberna- 
skleidžiamos Mao Tse Tungo idė- torius spyrėsi, kad jis norįs pa
jos. Panašios dvi vitrinos prieš ■ vartoti žodį “rekomenduoja” at- 
šešis mėnesius buvo’ demonstran- ( siųsti kariuomenę. Vyriausybė 
tų sudaužytos. (pageidavo, kad jis “prašytų” ar

LONG BEACH.
jos Long Beach miesto valdyba i 
nupirko iš britų Cunard bendro-į 
vės keleivinį laivą “Queen Ma- j 
ry”. Dalis to laivo paversta vieš
bučiu, o kitoje dalyje bus įreng-! 
tas jūrininkystės muziejus. Bus 
jame ir krautuvių bei restora
nų. Laivui bus pastatyta specia
li krantinė, kuri kainuos 2*0 mi
lijonų dolerių.

Arabų ministerial 
suvažiavo tartis

KARTOUMAS. — Sudane pra
sidėjo arabų lygos užsienio rei
kalų ministerių konferencija. Jo
je paaiškės, ar arabų kraštai 
šauks valstybių galvų pasitari
mą, ar ne. Jei ministeriams pa
vyktų susitarti dėl principinių 
klausimų, tai valstybės galvos 
toliau nuspręstų, ką daryti.

Svarbiausias klausimas — ką, 
daryti su Izraeliu: ar tęsti prieš 
jį karą, ar siekti taikos ir visą 
klausimą atidėti ateičiai.

Izraelis užimtoje Jordano da
lyje suėmė keturis žinomus ara
bų vadus: buvusį Jordano Jeru
zalės gubernatorių Anwar Kha
tib, Jordano parlamento narį dr. 
Daoud ei Husseini, buvusį Jeru
zalės miesto tarybos narį Abdul 
Mezhar ir advokatą Ibrahim Ba
ka, buvusį parlamento narį. Jie 
visi policijos priežiūroje ištrem
ti į Safed miestelį.

Falifomi i “Skalautų” kareivių page bos.
Ginčai dėl žodžių

Savo rašte vyriausybei guber
natorius nenorėjo pavartoti po- 
j šakio “civilinis sukilimas”, o vy-' 
: riausybės įstatymuose teks po
sakis yra reikalingas, jei reikia 
pasiųsti kareivius į kurią vals
tiją. Gubernatorius nenorėjęs 
“sukilimo” naudoti, nes vėliau 
draudimo kompanijos galėtų iš
sisukti nuo nukentėjusiems nuo
stolių apmokėjimo.

Prezidentas Johnsonas, spau
dos konferencijoje klausiamas, 
nieko nepasakė dėl gubernato
riaus Romney kaltinimų. Jo vie
toje gubernatorių aštriais žo
džiais kritikavo demokratų va
das senate, sen. Mansfieldas, ku
ris pareiškė, jog politiniai pa
reiškimai apie riaušes yrą men
kiną pareiškėjus ir visai nenau
dingi. Amerikos žmonės, jo nuo
mone, tokių kaltinimų netoleruos 
ir jų nesupras. Politika turėtų 
būti nemaišoma su riaušėmis.

CORE direktoriaus 
‘juodųjų manifestas’

NEW YORKAS. — Vienas 
smarkesnių negrų vadų, Con
gress of Racial Equality direk
torius Floyd McKissick spaudos 
konferencijoje pasmerkė nuosai
kiuosius negrų vadus. Jis kon
ferencijoje reikalavo tuoj paleis
ti visus negrus, suimtus riaušė
se ir sustabdyti visas baudžia
mąsias bylas.

McKissick pareiškė, kad riau
šės nėra riaušės, bet juodųjų re
voliucija prieš prispaudėjus. Sa
vo “Juodųjų manifeste” jis tvir
tina, jog visi negrai turi teisę 
laimėti savo reikalaujamus da
lykus. Ne visi siekia integraci
jos. Kiti nori važiuoti į Afriką 
arba steigti atskirą negrų vals
tybę. Kiti siekia, kad vyriausy
bė negrams mokėtų kompensa
cijas už visas praeities skriau
das. Jo žodžiais, visi tie reika
lavimai turi būti pripažinti ir 
patenkinti.

Toliau savo “manifeste” Mc- 
Kissikas reikalauja, kad visi ge
tuose esą bizniai ir namai būtų 
atiduoti negrams, visos įstaigos 
turi būti vedamos negrų: paštai, 
šalpos įstaigos, policija ir teis
mai. Be to, tuoj turi būti įs
teigtas juodųjų universitetas, 
kurį tvarkytų ir jame dėstytų ne
grai. Čia būtų mokoma negrų 
kultūra ir istorija.

Popiežius turkams 
“palaužęs širdis” 
INSTAMBULAS, Turkija. — 

Turkijos muslėmai buvo nepa
prastai “sukrėsti” popiežiaus 
Pauliaus trumpa malda atsiklau
pus Hagia Sophia muziejuje be
lankant Turkijos šventas vietas. 
Du turkų atstovai net parlamen
te iškėlė interpeliaciją, karštai 
protestuodami, esą Romos popie
žius “milijonams muslimų pa
žeidė širdis”.

Hagis Sophia iki 15 šimtmečio 
buvo Bizantijos krikščionių ka
tedra, bet turkams užėmus Kon
stantinopolį buvo paversta tur
kų mečete ir tik prieš 40 metų 
buvo paversta muziejumi. Tur
kijos įstatymai draudžia bet ko
kias maldas ar pamaldas po šio 
muziejaus stogu.

Turkams Hagia Sophia reiškia 
Islamo triumfą nugalėjus Krikš
čionybę ir daug kartų turkai kėlė 
reikalavimą Hagia Sophia vėl pa
versti mečete.

Venecuelą sukrėtė 
žemės drebėjimas

TUNCELI, Turkija. — Ka
riuomenės daliniai pasiųsti gel
bėti kelių Turkijos kaimų gyven
tojus, kur penkių dienų tarpe 
įvykusiame antrame žemės dre
bėjime vėl žuvo 112 žmonių, 
daugiau kaip 200 buvo sužeisti 
ir apie 1,000 namų sugriauta. 
Negana to, dar 13 žmonių žuvo 
potvyniuose po didelių liūčių 
vandeniui iš kalnų užliejus tris 
kaimus netoli Juodosios jūros.

PARYŽIUS PADĖS QUEBEKUI SIEKTI 
UŽSIBRĖŽTU IŠLAISVINIMO TIKSLU

Kabinetas vienbalsiai pritarė prezidentui
PARYŽIUS. — Prancūzijos kabinetas, susirinkęs specialaus 

posėdžio, apsvarstė prezidento de Gaulle pareiškimą apie įvykius 
Kanadoje ir nutarė vienbalsiai paremti prezidento laikyseną ir jo 
pareiškimus. Tarptautinis skandalas įvyko, kai de Gaulle, važi
nėdamas po prancūziškąją Kanados dalį, sušuko “Tegyvuoja lais
vas Quebekas”. Į tai Kanados premjeras Pearsonas atsakė, kad 
“Kanada yra laisva ir kanadiečių laisvinti nėra jokio reikalo”. 
Premjeras priminė prezidentui de Gaulle, kad, priešingai, ne ve
nas kanadietis praeityje yra paaukojęs savo gyvybę, laisvindamas 
Prancūziją. Po šio pareiškimo prezidentas de Gaulle į Kanados 
sostinę nebevažiavo, bet sugrįžo staiga namo.

Dabartinis Prancūzijos vy
riausybės pareiškimas sako, kad 
generolas de Gaulle, važinėda
mas Kanadoje, pastebėjo, jog 
Kanados prancūzai vieningai 
įsitikinę, kad po šimto metų ang
lų priespaudos ir po kito šimto 
metų dabartinės sistemos jie sa
vo krašte neturi laisvės, lygybės 
ir brolybės. Iš visų pusių pre
zidentas gavęs prašymų Prancū
zijai, kad ji organizuotų daugiau 
ir daugiau ryšių su Kanados 
prancūzais, kurie buvo moraliai 
ir fiziniai atskirti per 200 metų 
nuo savo tėvynės.

“Negali nesidomėti”...
Todėl prezidentas de Gaulle, 

matydamas neaprašomą jausmų 
ir tvirtumo bangą, pažadėjo Ka
nados prancūzams ir jų vyriau
sybei, kad Prancūzija žada jiems 
padėti siekti jų pačių užsibrėžtų , 
išlaisvinimo tikslų.

Toliau prancūzų vyriausybė 
savo pareiškime nurodo, kad 
Prancūzija Kanadą įkūrė ir ji 
viena per du su puse šimto me
tų ją administravo ir išvystė jos 
rezursus. Matydama stiprią, 
virš šešių milijonų prancūzų 
bendruomenę, ji visiškai negali 
nesidomėti tų gyventojų dabar
timi ar ateitimi. Gyventojų, ku
rie yra kilę iš Prancūzijos ir ku
riai jie taip žavinčiai išlaikė savo 
ištikimybę.

Šveicarija susirūpino
Kanados valdžia dar nieko ne

atsakė į šį naują Prancūzijos 
pareiškimą. Quebeko separatis
tai su džiaugsmu pasitiko pareiš
kimą. įDraacūzų tarpe separatis
tai neturi didelio pasisekimo 
Pernykščiuose rinkimuose jų 
partija surinko vos 6% visų bal
savusių ir Quebeke nelaimėjo 
parlamente nė vienos vietos. Vis 
tiek, kaip jų vadas Pierre Bour- 
gault pareiškė, jie dabar atsidū
rė pasaulio dėmesio centre.

Prancūzijos laikyseną, kriti
kuoja Šveicarijos spauda, čia 
gyvena apie 130,000 šveicarų, 
kurie kalba prancūziškai. Gali
mas daiktas, kad Prancūzija pra
dės savo nacionalistinę veiklą ir 
Šveicarijoje, o gal ir Belgijoje, 
kur yra nemažai prancūziškos 
kilmės valonų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Kubos prezidentas Dorticos 

komunistų solidarumo konferen
cijoje pareiškė, kad Amerikoje 
vyksta negrų genocidas, 
šės ir rasinės konvulsijos 
žys imperializmo rankas 
užjūriuose, — pareiškė 
cos.

Riau- 
suvar- 
kovoti 
Dorti-

Wash-♦ Amerikos sostinėje 
ingtone negrų gaujos išdaužė 
keletą langų ir sukėlė 12 gaisrų. 
Policija suėmė 30 asmenų, du 
ar trys buvo sužeisti. Riaušės 
buvo greit numalšintos.

♦ Detroite buvo nuimti visi 
gyventojų suvaržymai, išskyrus 
ginklų ir sprogmenų pardavinėji
mą. Trys Detroito policininkai 
apklausinėjami ryšium su trim 
negrais, kurie buvo nužudyti. 
Įvyki matęs negras parašiuti
ninkas irgi bus apklausinėjamas.

♦ Milwaukee buvo atstatyta 
ramybė ir miestas sugrįžta į 
normalų gyvenimą. Dar drau
džiama naktį pasirodyti gatvėse, 
uždrausta pardavinėti ginklus, 
amuniciją ir gazoliną į atsargi
nius tankus. Gazolinas leidžia
ma įpilti tiesiai į automobilius.

♦ New Yorko Kennedy aero
drome du plėšikai, įsibrovę į 
Olandijos lėktuvų sandėlį, pavo-

i gė du gabalus aukso, kuris ver-
KANBERA. — Australija mo

ka savo kareiviams didesnius at
lyginimus už kitas valstybes, ta- tas 23,376 dolerius, 
čiau nežiūrint to, kariuomenei i 
trūksta savanorių. Iš 41,000 ka-1 
riuomenės net 25,000 yra rekru
tai, atlieką priverstinę karinę 
tarnybą.

Alfredas Kruppas, vienos didžiausiy 
pasaulio pramonės įmoniy galva, mi
rė liepos 31 diena Essene, Vakary 

Vokietijoje.

Čikagos miesto meras Daley 
' spaudos konferencijoje pareiškė, 
kad mieste lankantis agitato
riams ir neramumų kurstyto
jams, gyventojai turėtų laikytis 
ramiai ir tvarkingai.

Vien tik maldomis 
negrų nenumalšins
WASHINGTONAS. — Sekma

dienį prezidentas Johnsonas su 
šeima meldėsi Washington© baž
nyčioje už rasinę taiką ir ramy
bę Amerikoje. Pamaldoms va
dovavęs kunigas meldėsi, kad “ši 
tauta susitaikintų, kad jos žaiz
dos užgytų, kad jos skriaudos 
pasveiktų”...

Kai kurie politikai galvoja, 
kad vien tik maldų neužteks sie
kiant panaikinti riaušes ir rasi
nius neramumus. Bruklino at
stovė kongrese ponia Edna Kel
ly, kurios atstovaujamam rajo
ne Bedford - Stuyvesant siautė

visiškai buvo sugriauta 25 negrų gaujos, pareiškė savo ne- 
nanių. Kiti nukentėjo kiek len- pasitenkinimą policijos atsargu- 
gviau. Amerikos ambasados mu ir nuosaikumu. Ji kaltino po- 
žiniomis amerikiečių nukentė- licijos viršininkus, kad jie nė
jusių nebuvo. Vienas 10 aukš
tų namas Caracas mieste vi
sai subyrėjo nuo drebėjimo, 
vienos bažnyčios bokštas nu
lūžo ir nuvirto žemėn. Sunai
kinta buvo penki didžiuliai
apartmentiniai namai, čia ir kė policininkų grupei: “aš jums 
buvo didelis skaičius sužeistų- leidžiu šaudyti į minią, jei ji pie
tų. šia ir degina”.

CARACAS. — Venecueloje 
daug nuostolių padarė stiprus 
žemės drebėjimas, kuris pasi
reiškė ir Kolumbijoje. Vene
cueloje žuvo 33 asmenys ir 
virš tūkstanties buvo sužeistų. 
Kolumbijoje žuvo 12 asmenų 
ir šimtas buvo sužeistų.

Drebėjimas įvyko plačiu 
ruožu nuo Andes kalnų iki 
Karibų jūros. Caracas mieste

panaudojo pakankamai griežtu
mo ir jėgos kovodami su plėši
mais ir deginimais. Perskaičiusi 
policijos vado instrukcijas, kad 
ginklus galima naudoti tik gi
nant save, atstovė Kelly pareiš-

SAIGONAS. — Mekongo upės 
apylinkėse amerikiečiai jau ke
lios dienos pradėjo naują ofen
zyvą. Iki šiol buvo užmušta 350 
Viet Congo kareivių, šiaurės 
Vietname vėl pradėti normalūs 
lėktuvų puolimai, kurie buvo su
mažėję dėl gaisro lėktuvnešyje 
“Forrestal”. Vakar buvo įvyk
dyta 136 užskridimai, daugiau
sia Haifono ir Hanojaus apylin
kėse.

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos prezidentas Tito paskyrė 
naują kariuomenės generalinio 
štabo viršininką generolą Milos 
Sumonją, 50 metų.
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VL. BARONAS

PASTABOS APIE EUROPĄ
(Los Angeles - New York - Oslo - Kopenhagen - 

Stuttgard - Roma - Madrid)

Pastabos — gal ir vėlokos. 
Bet — nebūtinai jau senos... Ge
gužės mėnesio pabaiga ir birže
lio pirmoji pusė — nėra jau taip 
senas laikas... kurio rėmuose 
kaip tik žada tilpti mano turis
tinės pastabos. Nežiūrint, kad 
ir daugiau turistų ar “turistų” 
Europon yra išvykusių, kurie 
įspūdžiais irgi dalinasi lietuviš
kosios spaudos puslapiuose, vis- 
tiek, manau, bus naudinga: juo 
daugiau turistų savo įspūdžiais 
dalinsis su lietuviškosios spau
dos skaitytojais, juo bus geriau 
pasitarnauta bendrai informaci
jai apie gyvenimo sąlygas Eu
ropoje, nežiūrint, kaip tas sąly
gas bevertintų Europoje iš viso 
nebuvęs, ar iš ten prieš maž
daug 20 metų Amerikon atvy
kęs, o po to Europoje nesilankęs 
skaitytojas.

♦

Buvau labai nustebintas “di
delės paklausos” Los Angeles 
Lietuvių Tautinių Namų pikni
ke (liepos 16 d.), kur daugelis 
senų pažįstamų klausinėjo apie 
turistines sąlygas Europoje, tei
raudamiesi daugiau informacijų 
apie gyvenimo standartą ir kai
nas Amerikos turistui (ne ko
kiam nors lozoriui, kuris Ame
rikoje prakiutęs, bet nesiryžęs 
gauti Amerikos pilietybės, Euro
pon nuvykęs didžiuojasi, kad nė
ra “amerikonas”...)

Mat, viešėdamas Europoje, be
damas Europon nuvykęs didžiuo
jasi, kad nėra “amerikonas”... 
Mat, viešėdamas Europoje, be
veik iš kiekvieno miesto kur 
stabtelėjau ilgesniam laikui, 
atviruką su trumpu aplinkos ap
rašymu pasiųsdavau Br. Gedi
mino radijo valandėlei, kurios 
programos eigoje apie mano “ju
dėjimą” ir trumpus įspūdžius bu
vo perduodama to laikotarpio še
štadieninės programos eigoje. Ir 
kaip tik dėlto, dabar, sakytame 
piknike, daug tos programos 
klausytojų teiravosi daugiau in- 

'formacijų apie turistines sąlygas 
kraštuose, kuriuose aš viešėjau. 
Nuo čia ir pradėsime.

♦

Pirmiausia — “Passport — 
United States of America”, kurį, 
keliaudamas užsienin privalo 
gauti kiekvienas Amerikos pilie
tis. Nežinau, kokiomis sąlygo
mis užsienin iškeliauja Ameri
kos “parazitai”, čia nuolat gy
veną, nesiekią Amerikos piliety
bės, vykstą iš čia užsienin kaip 
vieno ar kito (bet ne Amerikos) 
krašto piliečiai. Ir užsienin nu
vykę, kai kurie jų derinasi su 
asmenimis ar grupėmis, negaty
viai vaizduojančiais Amerikos gy 
venimą. Kiek tai liečia mane ir 
žmoną, mes laikėme labai didele 
privelegija keliauti Amerikos pi
liečių pasais, kuriuose be jokių 
rezervų (nežiūrint, kad mūsų 
kilmės kraštu buvo nurodyta ir 
pase atžymėta “Lithuania”) — 
Amerikos Užsienių Reikalų Mi- 
nisterio Dean Rusk parašu tar
pe kita ko Amerikos vardu bu
vo prašoma (pasų savininkams) 
suteikti “reikalo atveju viso

TINY TIM’S New Maytag Laundry
2918 WEST 63rd STREET

15 POUND WASHERS 25 CENTS
10 POUND WASHERS 20 CENTS 
OPEN DAILY TILL 11:00 P. M.

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti' sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį-

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.

Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

keriopą, teisinę pagalbą ir apsau
gą”. .. Tokiais amerikiečiais mes 
ir leidomės į kelionę Europon.

Kelionė iš Los Angeles į New 
Yorką buvo žavėtina: pirmoje 
klasėje beužkandžiaujant pui
kiai paruoštu maistu ir besivai- 
šinant geriausiais gėrimais 
(šampanu imtinai), nei nepaju
tome, kai pasiekėme Newark, N. 
J. Norėdami New Yorke kiek 
pasidairyti, iš Los Angeles pa
ėmėme lėktuvą, kuris išskrenda 
anksčiausia, bet į Newarka. Ma
niau, kad iš Newarko pervažiuo
ti į Kennedy aerodromą truks 
labai neilgai, todėl iki mūsų eu
ropinio lėktuvo dar liks kelios 
valandos laiko. Bet, matykite, 
kokių kurjozų pasitaiko: iš Los 
Angeles į Newark, N. J. (apy
tikriai 2,500 mylių oro keliu) ke
lionė truko vos kiek virš 4 va
landų. Gi kelionė iš Newarko į 
Kennedy aerodromą (apytikriai 
30 mylių žemės keliu), naudo
jantis autobusais ir vos tik su 
dviem persėdimais, irgi truko 
beveik keturias valandas... Kai 
atvykome į Kennedy aerodromą, 
jau nebuvo laiko net paskambin
ti prieteliams į Long Island, ar 
ten pat New Yorke. Tiek apie 
kelionę iš Los Angeles į New 
Yorką—arba tikriau: iš Newar
ko į New Yorką.

♦

Kelionei per Atlantą paėmėme 
SAS (Skandinavian Airlines) 
lėktuvą, kuris jau 1 iš paskiau
sios laidos — talpino gerokai per 
200 keleivių ir buvo “sausakim
šai” pilnas. Apytikriu spėlioji
mu (sprendžiant iš kalbos), di- 

■ džiausią keleivių jame dalį suda
rė skandinavai, grįžtą iš “Expo 
67” Kanadoje. Kita dalis — tu
ristai, kaip ir aš, arba keleiviai, 
vykstą, ar grįžtą Europon biznio 
ar kitokiais reikalais, šalia ma
nęs vietą užėmė vidutinio am
žiaus švedas, kurio šeima (žmo 
na ir trys maži vaikai) buvo už
ėmę visą sėdimų vietų eilę mūsų 
priešakyje. Vėliau, išsikalbėjus, 
pasirodė, kad mano kaimynas 
yra švedas architektas, Jungti
nių Tautų valdininkas, dirbąs 
Vakarų Indijos (West Indies) 
salose. Kaip J. T. valdininkas, 
gaunąs kas du metai atostogas 
su apmokėta kelione visai šeimai 
į Švediją ir atgal į Vakarų In
diją. Žmona — Vakarų Indijos 
kilmės, vaikai — gimę Vakarų 
Indijoje, bet beveik niekuo ne
siskiria nuo gimusių Švedijoje, 
nebent tik tuo, kad cypė — rė
kė visą, kelionę, sudarydami la
bai nekokią nuotaiką artimai sė
dintiems. Nėžiūrint, kad tas J. 
T. pareigūnas buvo gana manda
gus ir paslaugus, bet daug kal
bos su juo neturėjau, nes pasikal
bėjimai labai pradėjo trumpėti, 
kai atėjome iki Vietnamo karo, 
čia mūsų pažiūros kategoriškai 
išsiskyrė ir paskui kalba tesisu- 
ko tik apie “šeimyninius” reika
lus, šiek tiek apie Lietuvą, Šve
diją.

Šiaip jau “gyvenimas” virš 
Atlanto slinko įprasta oriniam

Šarvuoti automobiliai, kuriais Detroite policija važiuoja į negru 
užimtas miesto apylinkes pasalūnu areštuoti.

keleiviui tvarka: po geros vaka
rienės snustelėjome, juo labiau, 
kad buvo gili naktis. Skandina
vian Airlines yra puiki švedų, 
Danų ir Norvegų biznio kombi
nacija ir jų lėktuvai aptarnau
jami mišrių — tų kraštų įgulų. 
Patarnavimas, galima sakyti, 
puikus, beveik niekuo nesiski
ria nuo mūsų amerikoniškojo, gi 
maistas — “karališkas”; nežiū
rint, kad čia skridome turistine 
klase, buvo beveik geresnis (sa
kyčiau, įvairesnis), negu ameri
kinėje pirmoje klasėje. Skirtu
mas gėrimuose: amerikinėje pir
moje klasėje gėrimai įskaityti 
bilieto kainon ir gerk — kiek 
ir ko nori, gi čia, skandinavų lėk
tuve, gėrimus turi pirkti. Bet 
kokios j uokingos kainos: geriau
sio konjako stiklas, už kurį Los 
Angeles paprasčiausioje karčia- 
moje reikėtų mokėti 3 dolerius, 
čia tekainavo vos 30 centų... O 
pasirinkimas... Kasgi prie tokio 
puikaus maisto ir tokiose są
lygose negers... Net mano žmo
nelė, kurios per virš 30 mūsų 
vedybinio gyvenimo metų nesu 
matęs pakeliant likerio taurelės, 
dabar, prie kavutės, irgi išlenkė 
benediktino stikliuką...

šitaip juokingai pigiai prisi
sotinus “karališku” maistu ir 
pačiais tauriausiais gėrimais, ne
sunku buvo snūstelti, nežiūrint 
net vaikų klyksmo, kuris mus 
atlydėjo iki pat Oslo, Norvegijo
je.

♦

Oslo. Kai paryčiais nubudau, 
jau buvome virš žemyno, virš 
Europos, virš tos dalies,’ kurios 
iš oro niekada nebuvau matęs. 
Tai ką mačiau — buvo kaip sap
ne ar pasakoje, ir reikėjo gero
kai pratrinti mieguistas akis, 
kad tikėtum ką matai: iš Atlan
to pusės į žemyną įskridome per 
Bergeną, atskrendant iš Šiaurės, 
ir todėl kiek akis užmatė — nie
ko daugiau kaip kalnai ir snie
gynai. Jokio juodo žemės krisle
lio: balta, balta, balta... Pasakiš
ka, įdomu, bet kartu ir nejauku... 
lyg kokiame šiaurės ašigalyje, 
kur nei žmonių, nei trobų, nei 
medelio, nei žolelės... Ir tik ge
roką laiko gabalą praskridus, 
apačioje pradėjo rodytis juodi 
siūleliai — geležinkeliai, paskui 
jau ir vienas kitas kelias ar ta
kas ir pagaliau vienur kitur pra
dėjo kilti tiesūs dūmų stulpai. 
Vadinasi, prasidėjo gyvenamos 
vietovės. Bet vistiek aplinkui 
viskas balta, balta ir balta — 
vieni, sniegynai. Kai jie paga
liau pradėjo blukti, pagaliau pa
sirodė neužšalusi srovinga upė, 
paskui, net be ledo, ežeras (kal
nuose) ir galiausiai sniego pa
lenkti miškai. Palaipsniui, lėktu
vui vis artėjant į Oslo, iš sniego 
patalo pradėjo keltis paskiri me
džiai, paskui kalnai, keliai, na
mai ir pievos, o pagaliau, jau vi
sai aiškiai, buvo galima įžiūrėti 
net per kalnus pūškuojantį trau
kinį ar vieną, — kitą automobilį 
ar autobusą plente. Ir čia pat 
buvo Oslo, Norvegijos sostinė.

Kai nusileidome Oslo aerodro
me, kuris vadinamas Fornebu 
vardu, mane apėmė keistokas 
jausmas: aerodromas didelis, bet 
tuščias, pakraščiuose vienas kj- 
tas baisiai seno modelio propele- 
rinis lėktuviukas, jokio judėji
mo, tyla — lyg kapuose, tolumo
je maži nameliūkščiai prie van
dens, plūduriuojančios irklinės 
valtys, jokio žmogaus, išskyrus 
neskaitlingą aerodromo perso
nalą. Visa tai keistai veikė ke-

WAUKEGAN, ILL
Waukegano Lietuvių Bendruo

menės piknikas įvyks rugpiūčio 
6 d. prie Druces Lake ežero (Wil
low Park), ant 45 kelio, tarp 
Grand ir 120. Pikniko pradžia 9 
vai. ryto, ir tęsis iki vėlaus va
karo. Valdyba kviečia visus na
rius ir svečius gausiai dalyvau
ti. Kartu pabendrausime, pasi
džiaugsime vasaros malonumais 
ir laiką praleisime saulėtoje 
gamtoje. Druces ežero vanduo 
švarūs, pakrantės lygios, šalia 
didelis parkas, daug medžių, už
tektinai bus pavėsio.

Vieta graži. Primena Lietuvo
je Zarasų ežerą. Skirtumas tik 
toks, kad šitas ežeras neturi sa
lų.

Zarasų ežeras daug didesnis, 
turi keletą gražių salų, o vienoje 
iš jų yra įrengtas rdestoranas 
ir valgykla. Turistai ir vietos 
publika vasaros metu susisiekia 
su salomis keltu ir laiveliais. Žie
mos metu problemos nėra, žmo
nės ledu eina pėsti, arba važiuo
ja su rogėmis pasikinkę arklius.

Gaila, kad poetas F. Kirša, 
praleisdamas šavo jaunystės die
nas tėviškėje — Senadvaryje, 
nesukūrė Maironiškų eilėraščių 
apie žavėtinai gražią Zarasų 
krašto gamtą ir vietoves. Tai 
buvo vadinamas ežerų kraštas. 
Poetas kūrė eilėraščius, rūpinosi 
ir sielojosi visos Lietuvos rei
kalais.

Nukrypau;-nuo temos. Grįžtu 
vėl prie pikniko. Jaunimas Dru
ces ežere galės pasimaudyti, o 
kas norės, bus progų ir pameš
kerioti. Bus sporto žaidimai ir 
daug vertingu dovanų.

Kas nebuvbte praeitame pik
nike, nepraleiskite progos atsi
lankyti šį kartą. Vasaros vilio
nės ir gražios dienos greit užsi
baigs. Laikas pasinaudoti kol 
dar galima.

Taisau klaidą
Naujienų liepos 21 d. Nr. 169 

laidoje korespondencijoje iš 
Waukegano per neapsižiūrėji
mą įsiterpė korektūros klaida. 
Mano parašyta ir Naujienose at
spausdinta antram skirsnyje iš 
apačios pirmos eilutės sakinyje: 
“Padidėjus sumai vienu šimtu 
dolerių Lietuvos Fondui pasiųs
ta $400”.

Turėjo- būti: “Padidėjus su
mai vienu šimtu dolerių Lietu
vių Fondui pasiųsta $400”.

įGerb. Redakcijos maloniai at
siprašau. Klaida įvyko dėl mano 
neapsižiūrėjimo. P. M.

ROCKFORD. ILL.
Koncertas

Vasara jau persivėrė į antrą
ją pusę ir parkuose vakarinės 
pramogos eina prie pabaigos. Si- 
nissippi Parke, rugpiūčio 3 die
ną, rengiamas paskutinis simfo
ninis koncertas. Koncerto pra
džia 8:30 vai. vakaro. Bus gro
jamos daugelio tautų melodijos. 
Jų tarpe bus ir lietuviškų. Solis
tė Dalia Zakaraitė, pasipuošusi 
tautiniais rūbais, orkestrui pri
tariant padainuos dvi dainas lie
tuviškai. Rockfordas savo Dalia 
didžiuojasi. Išaugo kaip smilga 
ir savo gražiu balsu žavi jos be- 

leivį dar prieš 8 valandas pali
kusį pasaulio didžiausią ir gy
viausią aerodromą ir baisaus ju
drumo ir spūsties New Yorko 
miestą.

(Bus daugiau) 

siklausančius. Ir svetimtaučiai 
ją kviečia dainuoti į savo paren
gimus.

Lietuvius atstovaus mūsų veik 
lios ponios: S. Rumčikienė, O. 
Undraitienė, V. Kiznienė ir V. 
Zakarienė. Jos turės stalą iš
puoštą lietuviškomis spalvomis. 
Kiekviena keps savo pyragai
čius ir juos prie stalo pardavi
nės. Taip pat svečius vaišins le
dais ir kava. Jaunos lietuvaitės 
M. Jarošekaitė ir R. žemaitė pa
gelbės prie lietuvių stalo. Visas 
pelnas skiriamas simfoninio vie
neto išlaikymui. Į šį koncertą 
visi lietuviai kviečiami gausiai 
atsilankyti ir pasivaišinti prie lie 
tuvių stalo. Įėjimas nemokamas.

žvalgas

ST. PETERSBURG. FLA.
Liepos 23 d. Lietuvių klubo sa

lėje, muzikui Albertui Mateikai 
buvo suruoštos išleistuvės. Jis 
čia vadovaudamas chorui užsi
tarnavo didelės pagarbos. Pro
gramą pravedė klubo pirminin
kas A. Kamius. Jis priminė šio 
banketo tikslą ir muziko A. Ma
teikos čia atliktą didelį darbą. 
Programa buvo labai gera. Ją 
atliko pono A. Mateikos vado
vaujamas choras. Solo, kartu 
su choru, sudainavo Jurgis La- 
sinskas. Po programos muzikui 
A. Mateikai, kaip meilės ir pa
garbos ženklas, buvo prisegta 
raudoną rožė.

Ant vaišių stalo buvo didelis 
tortas su užrašu: “Mielam mo
kytojui išvažiuojant”. Šį tortą 

Sekmadienį,
rugpiučio 20 dieną,

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

iv,k. RUDENINIS

NAUIJ O E N w

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS,
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKA GARSUSIS JONIKO ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGPIŪČIO 20 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
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iškepė choristė ponia Povilaitie- 
nė. Jo paragauti užteko visiems. 
Šis banketas ilgai pasiliks visų 
lietuvių prisiminimuose. Juo su
sidomėjimas buvo labai didelis, 
nes užpildė visą salę. Po progra
mos ir vaišių buvo šokiai, ku
riuose linksmino J. Povilaitis.

Dabar po išleistuvių ir atsi
sveikinimo, lauksime Alberto su
grįžtant. Linkime, Albertai, lai
mingai sugrįžti.

Koresp. Onutė

Iš Suvalkijos padangės
Mūsų Suvalkija yra nuosta

biai graži. Ją puošia kalnai ir 
kloniai, ežerai, upės, miškai ir 
gojai. Gražus šis nedidelis lie
tuvių kampelis Lenkijoje. Nors 
ši sritis apgyventa lietuvių, bet 
liko kitoje pusėje sienos. Čia yra 
užsilikę dar seni lietuvių papro
čiai. Jaunimas jau kitaip auklė
jamas. Kas kelintam kaime yra 
po mokyklą. Punske ir Seinuo
se yra vidurinės mokyklos. Šio
se mokyklose pamokos yra dės
tomos lietuvių kalba. Mokinių 
skaičius jose kas metai auga. Iš 
jaunimo vieni lieka pas tėvus 
ūkiuose, o kiti išsilaksto po vi
są pasaulį.

Mūsų apylinkėje veikia du 
stambūs saviveiklos rateliai ir 
vienas choras. Vakarais jauni
mas užimtas ratelių repeticijose, 
arba kultūros namuose. Į kultū
ros namus daugiausia jaunimas 
eina nuo 14 iki 21 metų amžiaus. 
Dažnai rengiamos išvykos. Mė
giamiausios vietos — šurpuliai

Kapitonas John K. Beling, Amerikos 
lėktuvnešio "Forrestal" komendan
tas. Jo vadovaujamame laive kilęs 
gaisras sunaikino daug lėktuvy ir už
mušė virš šimto jūreiviu ir lakūnu. 
Laivas atplaukė Į Filipinus remonto 

darbams.

ir Burbiškiai. Ekskursijos vyk
sta visą vasarą, šeštadieniais ir 
sekmadieniais būna šokiai. Mė
giamiausi lietuviški šokiai ir lie
tuviškos dainos. Lietuviškose 
širdyse teka bočių kraujas.

K. Rėkus

DVIGUBA BAUSMĖ

Sykį kancleris Konradas Ade- 
naueris buvo juristii draugystė
je, kur buvo diskutuojamos tai
komos bausmės už įvairius įsta
tymams nusikaltimus.

“Kokia bausmė turėtų būti 
skiriama bigamistui, pone kanc
leri?” paklausė vienas svečias.

Adenaueris nusišypsojęs atsa
kė; “Dvi uošvės”...
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DĖL R. JASIŪNO PRISIMINIMU
Liepos mėn. Naujienose tilpo 

R. Jasiūno “I-jo pasaulinio karo 
prisiminimai”, kuriuose aprašo
ma, kaip jis (R. J.) 1914 m., 
karui kilus, buvo mobilizuotas, 
pasiųstas į Alytų, o iš'ten su 
gen. Rennenkamfo vadovauja
mos caro armijos daliniu įsiver
žė į Rytprūsius. Vokiečiams 
paspaudus bėgo iš Rytprūsių. Pa
kliuvo vokiečių belaisvėn. Nu
šviečia sunkias belaisvio gyveni
mo sąlygas. 1918 m., karui pa
sibaigus, grįžta į tėvynę. Radvi
liškį pasiekė per pačias Kalėdas. 
Grįžęs į gimtinę, Rokiškio apskr. 
Panemunėlio avlsč., R. Jasiū- 
nas, dar nespėjęs tinkamai išsi
miegoti, buvo brolio pažadintas 
su pranešimu — “Žiūrėk, tavo 
Panemunėlio stotis jau dega”.

Kadangi Panemunėlio gelež. 
stotyje jis (R. J.) buvo palikęs 
apsaugai savo čemodanėlį su 
drabužiais, tai tuojau »nuvyko į 
stotį. .

Sutikęs gelež. stoties v-ką R. 
Jasiūnas paklausė, kame reika
las, kodėl visa metama laukan?

Stoties v-kas į tai atsakęs: 
“Tuojau uždegsim”. Toliau ra
šoma : “Degino vokiečiai pasi
traukdami. Kodėl ? Pasirodo, 
kad Rokiškyje stotį apsupo ir 
vokiečius apšaudė lietuviai sa
vanoriai (mano pabraukta. P. 
ž.). Atsikeršindami vokiečiai 
tuoj sudegino Rokiškio, Skapiš
kio, Kupiškio, Panemunėlio sto
tis, o Subačiaus, rodos, pasiliko 
nesudeginta... Mums ten dar be
būvant, vokiečiai stotį apipylė 
benzinu ir padegė”.

Kaip matome, R. Jasiūnas ra
šo, kad Rokiškio gelež. stotyje 
vokiečius apšaudė lietuviai sa
vanoriai, todėl vokiečiai sude
gino tą stotį ir už tai atsikeršin
dami degino kitas stotis.

Dėl to turiu pasakyti, kad 
anais laikais, Rokiškyje nebuvo 
jokių lietuvių savanorių, nes Ro
kiškį tada jau valdė raudonieji - 
bolševikai.

Lietuviškoji valdžia Rokiškio 
apskrityje pradėjo organizuotis 
tuo pačiu metu, kaip ir kitose 
apskrityse, 1918 m. lapkričio 
mėn. antroje pusėje, bet gruo
džio mėn. antroje pusėje, susior
ganizavę raudonieji bolševikai 
Rokiškio lietuviškąją valdžią nu
vertė ir užvaldė apskritį.

Pirmasis raudonasis varnas - 
bolševikas parskrido iš Rusijos 
1918 m. birželio 18 d. Tai buvo 
J. Macijauskas (vėliau žinomas 
kaipo politrukas - generolas) ir 
apsigyveno Obelių vals. Anta- 
nošės dvare. Liepos ar rugpiū- 
čio mėn. grįžo broliai Vincas ir 
Edvardas Tiškai, Juozas Pagi
rys ir kiti. Rugsėjo mėn. pas J. 
Macijauską atvyko Lietuvos ko
munistų partijos Centro Komite
to atstovas — instruktorius Vla
das Baškys.

V. Baškys buvo gerai pasiren
gęs, užsigrūdinęs bolševikas. 
Prieš atvykdamas į Lietuvą, jis 
baigė agitatorių ir propagandis
tų kursus Novorosijske. Tai bu
vo gerai pasiruošęs, neišsenka
mos energijos komunistas, anot 
J. Macijausko.

Komunistų partijos organiza
vimo darbas ėjo pilnu tempu ir 
gruodžio pabaigoje Rokiškio 
apskr. komunistų-bolševikų par
tijoje jau buvo apie 200 narių.

Gruodžio 20 d. Obelių mieste
lyje buvo sušaukta Rokiškio aps. 
komunistų - bolševikų partinė 
konferencija, kurioje dalyvavo 
29 delegatai. I

Toji konferencija nutarė pa
imti valdžią į savo rankas. Taip 
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sę SAVO VARDU sipsti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

rašo J. Macijauskas savo atsi
minimuose.

Tą pačią, dieną buvo išrinkti 
Rokiškio apskr. ir Obelių valš. 
revoliuciniai komitetai. Obe
liuose tuojau buvo įvesta komu
nistinė valdžia, o lietuviškas aps
krities k-tas buvo nuverstas 
gruodžio 25 d., ir apskritį užval
dė revoliucinis komitetas su 
Edvardu Tičkum priešakyje.

Išrinktasis apskr. revoliucinis 
komitetas pasiuntė į Daugpilį V. 
Tiekų ir J. Sadauską, kurie par
vežė 10 vežimų ginklų, šaudme
nų bei granatų, kurių pilnai už
teko saviems reikalams ir dalis 
buvo pasiųsta kaimynams, Ku
piškio bei Panevėžio komunis
tams.

Gruodžio 26 d. Rokiškio apkr. 
revoliucinis k-tas nuspreidė su- 
laikytis pro Rokiškio gelež. stotį 
pravažiuojančius vokiečių eše
lonus, juos nuginkluoti ir atimti 
išvežamą turtą bei riedmenis.

Gruodžio 27 d., 20 ginkluotų 
bolševikų, vadovaujamų E. Tič- 
kaus ir J. Pagirio, ultimatyviai 
pareikalavo Rokiškio stotin at
vykusio vokiečių ešelono ko
mendanto atiduoti ginklus, išve
žamą turtą ir riedmenis.

Ešelono komendantas, netikė
tai užkluptas, tą bolševikų rei
kalavimą išpildė.

Pasisekus nuginkluoti vieną 
ešeloną, bolševikai bandė nugin
kluoti ir sekantį ešeloną, bet tai 
jiems nepasisekė.

Vokiečiai, matyti, įspėti apie 
pirmojo ešelono nuginklavimą, 
atvyko gerai pasiruošę ir į bol
ševikų reikalavimą, atiduoti gin
klus bei turtą atsakė ugnimi.

Bolševikų būrys buvo išvaiky
tas. Jų vadai Tiekus ir Pagirys 
žuvo.

Čia gali būti abejonių dėl eše
lonų nuginklavimo datos tikslu
mo.

Po šitų įvykių, vokiečiai, at- 
sikeršydarni, ir pradėjo padegi
nėti gelež. stotis.

R. Jasiūnas rašo, kad pradžio
je bolševikų valdžia buvusi gana 
padori. Tas tiesa. Tai pripažįs
ta savo atsiminimuose ir politru
kas J. Macijauskas. Bet tai at
sitiko ne dėl bolševikų gerumo, 
o dėl to, kad pradžioje bolševikai 
neturėjo paruoštų savų žmonių 
svarbesniems postams užimti, o 
be to, su mažomis išimtimis, visi 
bolševikai buvo mobilizuoti ir 
išsiųsti į frontą, Vilniaus baran, 
kovoti prieš lenkus.

Bolševikus grąžinus iš fronto, 
buvo nuspręsta sutiprinti reži
mą, bet jau buvo vėlu, nes rei
kėjo bėgti.

Kad pro Rokiškį pražygiuojan
čios raudonosios armijos dalys 
į vidaus tvarką nesikišo, tuo ga
lima patikėti, nes vadovybės jos 
buvo raginamos greičiau žygiuo
ti į vakarus. Trūko laiko.

Kaip tikrovėje anais laikais 
bolševikai ir raudonosios armi
jos dalys elgėsi su vietos gyven
tojais, galima rasti pakankamai 
žinių pačių bolševikų išleista
me “Revoliucinis judėjimas Lie
tuvoje”, gen. Goltzo, pik. Petrai
čio atsiminimuose, knygoje Pa
nevėžys ir kitur.

Ten yra klaikiai šiurpių vaiz
dų.

Toliau R. Jasiūnas rašo, kad 
bolševikų kariuomenė užėmė 
Pandėlį, Skapiškį ir nužygiavo 
net iki Šiaulių.

iDėl tų aiškinimų reikia pasa
kyti, kad pro Rokiškį žygiavusi 
bolševikų Internacionalinė divi
zija, arba vadinamoji Panevėžio 
grupė, buvo gerokai pasistumė- 
jusi už Šiaulių.

Taip atrodė portorikiečiy kvartalas New Yorke kai pasibaigė kovos su miesto policija.

PAN-AMERIKOS ŽAIDYNĖS WINNIPEGE
Kaip buvo skelbta, liepos 23 

dieną, sekmadienį, Manitobos so
stinėje Winnipege buvo atidary
ta vad. šiaurės Amerikos olim
piada arba Pan-American 
Games.

Atidarymo ceremonijas atliko 
Anglijos karalienės vyras Pily
pas, Kanados ministeris pirmi
ninkas Pearson, Manitobos prem
jeras Roblinas ir Winnipego 
miesto burmistras (meras) Džu- 
ba (Juba), kuriam daugiausiai 
teko dirbti įvairiuose komitetuo
se ir virš metų rūpintis, kad to
kia didelė naujenybė įvyktų bū
tent Winnipego mieste, Manito- 
boje.

Atidarymo ceremonijos prasi
dėjo 3 valandą popiet. Dalyva
vo apie 2,500 šio žemyno įvai
rių sporto šakų atletų.

Vos prasidėjus eisenai, bežy
giuojant pro garbės tribūną, kai 
pradėjo lietus pilti, kaip iš kibi
ro. Kadangi visos ceremonijos 
vyko po atviru dangumi, taigi vi
siems ir garbės svečiams tribū
noje, ir atletams, ir publikai, ku
rios buvo daugiau kaip 20,000, 
neliko nė vienos sausos siūlės! 
Televizijos žiūrovai, tai yra vi
si, kas ceremonijas sekė namie 
sėdėdami per TV priimtuvus, bu
vo laimingesni, matydami kaip 
kiti sporto aikštėje vandenyje 
maudosi. Bet lietus buvo nuga
lėtas, nes eisenos jam nepavyko 
nutraukti. Paskutinieji eisenoje, 
kanadiečiai, kai prie tribūnos ar
tėjo, lietus pradėjo mažėti ir pa
galiau visiškai sustojo.

Tikiu, kad ceremonijose daly
vavusieji pietiečiai kaimynai 
(amerikiečiai) Winnipega ir Ma
nitoba ilgai atsimins.

Tikiu, kad kas nors iš pačių 
winnipegiečių smulkiau parašys.

Beje, olimpiniai beisbolo lo-

Tos divizijos pagrindinės jė
gos buvo paiekusios ribą: Ma
žeikiai (latviai) — Tirkšliai- 
Triškiai-šaukėnai-Pacunėliai. Gi 
priekiniai daliniai siekė: Skuodą- 
Sėdą- Lieplauką-Varnius-Kelmę- 
Baisogalą-Krekenavą-Truskavą.

Jeigu prie to dar pridėsime pie
tuose veikusios bolševikų vaka
rų armijos Pskovo divizijos 
veiksmus, kurios dalys buvo pri
art ėjusios prie Kėdainių, buvo 
užėmusios Jiezną-Punią-Alytų ir 
Merkinę, tai gausime vaizdą pa
dėties, kuri buvo susidariusi 
Lietuvoje 1919 m. vasario mė
nesyje.

Šis mano rašinys negali būti 
laikomas kritika R. Jasiūno pa
rašytų prisiminimų.

R. Jasiūno Naujienose pa
skelbti prisiminimai paskatino 
mane plačiau nušviesti kai ku
riuos jo paliestus klausimus. Pvz. 
kada ir kaip bolševikai buvo už
valdę Rokiškio apskritį ir kad 
lietuviai savanoriai nėra atsa
kingi už tai, kad vokiečiai pasi
traukdami padeginėjo geležin
kelio stotis ir, be to, pavaizduoti, 
kaip toli į Lietuvos teritoriją 
buvo įsiveržusios raudonosios 
armijos gaujos 1919 m. vasario 
mėnesį.

Šimai vyksta Portage la Prairie, 
Man., tai yra 50 mylių į pietva
karius nuo Winnipego.

♦
— Plačiai žinomas lietuvis biz

nierius ir visuomenininkas Jur
gis Januška kiek sunegalavo. 
Linkime jam greitai pasveikti.

— Buvusi Manitobos ūkinin
kė prie McGregor, Alena Yanu- 
šienė (antro vyro pavarde Lac- 
kienė) mirė Toronte, sulaukusi 
67 metų amžiaus. Paliko vyrą 
Praną, du sūnus, tris dukras, 
anūkus ir pora praanūkų. Palai
dota lietuvių kapinėse prie To
ronto. Velionė atvyko į Kanadą 
dar jaunutė 1914 metais, šių žo
džių rašytojui teko dalyvauti jos 
laidotuvėse.

— Kanadoje šiemet nepapras
ti metai. Trys dideli įvykiai, bū
tent šimto metų nuo Kanados 
Federacijos, tai yra procincijų 
susijungimo minėjimas, pasauli
nė paroda Montrealyj e ir Pan - 
American (Games Winnipege. 
Taigi, kaip sakoma, kanadiečiai 
šiemet yra labai “bizi” — už
imti dideliais darbais ir daugy
be svečių iš viso pasaulio.

P. Liaukevičius

HAMILTON, ONT.
Gegužinė

Liepos 9 d. SLA 72 kuopos A. 
Padolskio sodyboje ruošta ge
gužinė pavyko. Oras buvo nela
bai palankus. Aplinkui buvo de
besuota, o kaip kur ir lijo, bet 
gegužinės vietoje oras buvo gie
dras visą dieną. Svečių buvo pri
važiavę iš Radnes, Newbury, St. 

A FOREST’S FUTURE IS LN YOUR HANDS

Every tree, every shrub, and all our wildlife 
depend on you to help prevent forest fires.

So please follow Smokey’s ABC’s: Always hold 
matches till cold. Be sure to drown all campfires , 

stir the ashes, and drown them again.
Crush all smokes dead out.

Please! Only you can prevent forest fires

Catharines, Hamiltono, Brant- 
fordo, Woodstok, Paris ir kitur. 
Buvo svečių ir iš JAV. A. Kauš
pėdas davė puikią, į magnetafo- 
no juostą įrekorduotą muziką. 
Be to, A. iPadolskis davė su kank
lėmis įrekorduotas 5 lietuviškas 
daineles. Jos svečiams labai pa
tiko.

Gegužinėje įvyko ir sporto 
rungtynės — bėgimas ir šuolis į 
tolį. Laimėjo pirmą vietą A. 
Rimkus, antrą — J. Sarapnickas. 
Trečią vietą bėgime — A. Sarap
nickas ir trečią šualį į tolį — 
T. Kukta. Sportą pravedė Z. Pu- 
lianauskas, talkininkaujamas A. 
Pilipavičienės ir F. Rimkaus. Do
vanų paskirtymą pravedė kuo
pos pirmininkas Sarapnickas su 
talkininkėmis: O. širvinskienė, 
O Dervaityte, Z. Kutkiene, V. 
Sarapnickienė ir K. Skujienė.

Prie gegužinės pasisekimo 
daug prisidėjo SLA 72 kuopos 
veikėjai: V. Triponas, J. Ęajo- 
raitis, Z. Pulianauskas, G. Melny- 
kas, S. Žvirblys, M. Ragauskas, 
V. Burdinavičienė, A. Kaspėdas, 
F. Rimkus, S. Bakšys, P. Daugi
nas, O. Širvinskienė, K. Dirvai- 
tienė ir V. Bagdonas. Bufeto 
vedėja buvo darbščioji SLA na
rė ponia O. Kudžmienė.

Visiems prisidėjusiems prie 
gegužinės surengimo, atsilankiu
siems svečiams ir lietuviškai 
spaudai už garsinimą reiškiame 
širdingiausią padėką.

J. Sarapnickas,
SLA 72 kuopos pirm.

Naujienų Piknikas
įvyks rugpjūčio 20 d.

BOČO SODE
Willow Springs, Illinois

RAKO STOVYKLOJE
(Aplankome mūsų skautus)

liavų nuleidimu visiems gie
dant Lietuvos Himną. Vaizdas 
neišpasakytai įspūdingas. Jį 
gali pajusti lik len buvęs ir 
dalyvavęs. Tai laisvos Lietu
vos vaizdelio atkūrimas.

Paskutinė dienos programos 
dalis — bendras laužas. Jau 
sutemus viename, rodos, Ša
rūno, slėnyje pakyla užkurto 
laužo kibirkštys su lengvais 
liepsnos verpetais. Aplinkui 
laužą maža aikštelė, kurioje 
atliekami įvairių skautų gru
pių pasirodymai. Iš visų pusių 
į viršų kylantis, laužo šviesoje 
protarpiais apšviestas slėnis, 
atrodė lyg amfiteatras, apsės
tas svečių ir pačių stovyklau
tojų. Masiniai išsiveržusi lie
tuviška daina plačiai nuskam
bėjo Bako skautų stovyklos 
slėniais. Nei naktis tamsa ne
paslėpė to malonaus jausmo, 
kuriuo tuomet plakė lietuvis 
ka širdis. Besiskirstydami jau
tėme kiekvienas be žodžių, kad 
kol lietuviško jaunimo lietu
viška dvasia išliks gyva, tol 
mūsų viltys į laisvos tautos 
ateitį nebus jėga ar smurtu 
išraunamos.

Sekmadienyje kunigo K. Rė
žio laikomos pamaldos pasis- 
dintį gydytoją ir mažą ambu- 
tatytoje lietuviško stiliaus kop
lyčioje. Neaprašiau smulkiau 
Kernavės ir Aušros Vartų 
skaučių tuntų stovyklaviečių. 
Jas skiria keletas slėnių nuo 
Lituanicos tunto. Jos taip pat 
neblogiau susitvarkiusios ir įsi
kūrusios už berniukus.

Stovykla turi nuolatos bu
dinti gydytoją ir mažą ambu
latoriją. Turi maudymosi vie
tą su rūpestinga vyresniųjų 
priežiūra, ir kitus stovyklai 
reikalingus privalumus. Pati 
vietovė yra ideali šiai paskir
čiai. Nežiūrint jos nuotolio 
nuo Čikagos, ji yra nepmai- 
noma stovyklavietė didesnei 
daliai Amerikos skautų ir 
skaučių. Jei jai ko trūksta, tai 
tik didesnio mūsų visuomenės 
dėmesio ir paramos.

Pabaigoje, prisimindamas 
prie įvaižavimo dar neišbaig
tą paminklą, noriu pastebėti, 
kad nei vienas šio krašto lie
tuvis nėra pasistatęs sau gar
bingesnio pamiklo kaip Ba
kas, padovanojęs vietą šiai 
stovyklavietei. Nes kol lietu
viška širdis plaks, tol Rako 
vardas bus su pagarba mini
mas.

Sekmadienį dar pasistiprinę 
skautiškais pietumis ir pas
paudę ranką stovyklos vado
vui, skautininkui Romui Ra
čiūnui, išvykome pro stovyk
los vartus Čikagos link.

Al. Vis.

(Tęsinys)
štai jau esame ir prie saviš i 

kių palapinės. Priekyje yra 
maža tvorelė ir maži vartai su 
prie ju kabančia naktine lem
pa. Iš kaires, prie pat pala
pinės, žemėje su sausomis me
džių tošimis išraižyti Gedimi
no Stulpai, dešinėje A y ties 
Kryžius. Pamatę iš tolo, prie 
palapinės buvę Algiuko bro
liai, tuojau jį nusitempia į sa
vo palapinę, kurioje jie abu 
jau antrą savaitę gyveno. Pa
lapinė iš priekio atvira, palik
tas tik tinklas nuo uodų, nes 
diena buvo šiltoka. Viduje še
šios lauko lovutes švariai pa
dengtos su naktiniais miegoji
mo maišiukais. Vilkiukų vei
dai saule įdegę. Arvydo jau ir 
oda nuo nosukės nusilupus. 
Atrodo truputį kiek dulkėti po 
dienos darbų, bet linksmi ir 
žvalūs. Prie uniformų priseg
ti 1967 metų Šarūno Stovyk
los gražūs ženklai. Broliai ir 
jų draugai klausia Algiuką, ar 
jis negalėtų su jais nakvoti pa
lapinėje. Vėliau Algiukas ap
lanko ir jį sutikusio vilkiuko, 
Lino gyvenamąją būstinę.

Laikas nuo laiko prabyla 
stovykloje išvadžioti garsia
kalbiai kviesdami į pareigas 
vieną, ar kitą skautą. Ypač 
girdėjosi pakartotini kvietimai 
įvairioms virtuvės pareigoms, 
ar gal man tik taip bent atro
dė. Nežiūrint didelės gausybės 
svečių ir jų neretai iš vėžių 
išvedamų sukutukų, stovyk
loje jautėsi graži susiklausy
mo drausmė, kaip kadaise ma
tydavome savo krašte, savos 
kariuomenės poligone. Pakvie
tus man savuosius prie ežero 
ir paklausus, ar jie nepasi
keistų uniformas lengvesnėmis 
palaidinukėmis, jie vienu žo
džiu atsakė, kad ne, nes, esą, 
dar jų dienos pareigos nepasi
baigusios. Išgirdę savo skil
ties vadovo į pareigas šaukian
tį šilpuką jie stropiai, nors 
ir palydėdami su pro nosis pra- 
koštu, — na ir vėl jau, — pa
judėdavo jiems žinomos vie
tos kryptimi.

Saulutei artėjant prie sto
vyklavietės, vešliai apaugusių 
kalvelių stovyklautojai ir sve
čiai kviečiami prie vakarie
nės. Skautai skilčių tvarka ei
na prie virtuvės langelio, pa
siima savo davinį ir čia pat 
sėda prie stalo. Iš čia besimai
tinančių nuotaikos tėveliai pa
matę, kad jų jaunieji ne per 
daug pasigenda savo mamy
čių virtuves, nes jie čia gau
na pasmaguriauti ir donuts su 
pienu, ir uogų, savo gamybos 
cool-aid, ar sulčių.

Po vakarienės prasideda va
karinis patikrinimas — para
das. Išsirikiuoja netoli 400 
skaučių ir skautų. Tai Kerna
vės, Aušros Vartų, Lituanikos 
tuntų, akademikų ir jūros 
skautų nariai. Lietuvių skautų 
gretos išsirikiuoja garsiakal
biams grojant lietuviškų mar
šų meliodijas. Svečiai ir lan
kytojai dalyvauja žiūrovų pu
sėje. Paradas užbaigiamas vė

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI. VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KM) “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GER1AI)STUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Vykstantiems į Pasaulinę Parodą 
MONTREALYJE

Išnuomojami 6 kambariai rezidenciniame rajone, netoli 
nuo parodos.

Kaina: nuo $6.00 dienai. Parking.

J. SKUČAS, 6966 — 44th AVENUE, ROSEMONT — 
MONTREAL 36, P. Q., CANADA. — Tel. (514) 722-6152

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on Investmont bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632
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čiausiai, ji to nepadarys, nes tai būtų žalinga tiek pačiai 
Kanadai, tiek Prancūzijai.

Be to, didybės manija ir savotišku būdu užsikrėtęs 
de Gaulle ilgam nenustatys Prancūzijos politikos, ypač 
turint galvoje tą faktą, kad jis jau yra sulaukęs 77 me
tų amžiaus. Kai jis pasitrauks, tai, galima beveik drą
siai sakyti, ir Prancūzijos politika pasikeis. Ir pasikeis 
gal labai žymiai.

Susirūpino ir Šveicarija
Šveicarija per daugelį, daugelį metų buvo laikoma 

pavyzdžiu, kaip kelių tautų gyventojai pajėgia palaikyti 
labai glaudžius ir draugiškus ryšius bei neturi jokių 
nesusipratimų.

Tas Šveicarijos keturių tautybių žmonių gražus su
gyvenimas buvo per metų metus kartojamas.

Gr. P. St. Komitetas yra surin
kęs iš Įvairių lietuviškų orga
nizacijų ir pavienių tautiečių 
daugiau negu 6.500 dolerių 
(Visai tiksli paminklo staty
bos pajamų ir išlaidų apyskai
ta bus paskelbta aukotojams ir 
visuomenei šiek tiek vėliau). 
Vykdant šią aukų rinkimo ak
ciją joje dalyvavo šimtai mū
sų tautiečių JAV ir Kanadoj, 
vieni kaip aukų rinkėjai ir 
kartu palys aukotojai, kiti gi 
vien tik kaip aukotojai. Tie
siog neįmanoma būtų visus 
čia dabar išvardinti. Visų jų 
pavardės anksčiau buvo skel
btos spaudoje, stambiesiems 
aukotojams buvo padėkota spe 
cialiais laiškais ar, kitais bū-

pat dėkojame ir visiems ki
tiems paminklo atidengimo iš
kilmių kalbėtojams: Vliko ats
tovui Rapolui Skipičiui, Alto 
pirmininkui inž. Antanui Ru
džiui, “Naujienų” redaktoriui 
ir senų laikų Dr. K. Griniaus 
bendradarbiui Dr. P. Grigai
čiui, Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės pirmininkui Juozui 
Račiūnui, JAV Lietuvių Ben
druomenės pirmininkui Jonui 
Jasaičiui, Lietuvos Valstiečių 
Liaudininkų S-gos Centro Ko
miteto atstovui Jonui Berta- 
šiui, JAV Lietuvių Gydytojų 
Sąjungos pirmininkui Dr. Sta
siui Budriui, Vilniaus Krašto 
Lietuvių Sąjungos pirmininkui 
Valerijonui Šimkui, Dr. K. Gri- Detroito miesto meras Jerome Cava

nagh pareiškė, kad Detroitas vėl pri
sikels iš negru riaušių padaryty su
naikinimu. Jo nuomone, riaušės bu
vo padarinys dideliy Amerikos pro- 
blemy, kuriu atskiri miestai vieni 

patys negali pašalinti.Užbėrė druskos
Atvykęs į Kanadą, Charles de Gaulle buvo tiek gru

bus ir įžūlus, kad visai atvirai įsikišo į tos valstybės vi
dujinius reikalus. Pareikšdamas, kad Quebec’o prancū
zų kilmės gyventojai turi siekti nepriklausomybės, jis 
tarytum atvėrė žaizdą, kuri, tiesa, nėra labai didelė ir 
kol kas ne per daug pavojinga.

Dalykas tokis, kad nedidelė dalis Quebec’o gyvento
jų (aišku, prancūzų) yra sukūrę sąjūdį, kuris kaip tik 
ir siekia nepriklausomybės, atseit, nori atsiskirti nuo 
Kanados provincijų konfederacijos. Į tą sąjūdį yra susi
būrę vadinamieji separatistai.

Kad separatistų įtaka dar nėra didelė, rodo tas fak
tas, jog paskutiniuose rinkimuose jie nepajėgė pravesti 
nė vieno atstovo, tesurinkdami tik 6 nuošimčius iš visų 
balsavusiųjų skaičiaus.

Taigi, tie balsavimai (o juo labiau ankstyvesnieji) 
lyg sakyte sako, kad Quebec’o milžiniškas daugumas gy
ventojų jokio ‘‘išsilaisvinimo” nepageidauja ir yra pa
tenkinti tuo stoviu, kokiame jie yra dabar. 

* *
Tačiau de Gaulle, nekreipdamas į tai jokio dėme

sio, padarė pareiškimą, kad Kanados prancūzai turi siek
ti nepriklausomybės. Aišku, kad federalinė vyriausybė 
buvo priversta reaguoti ir priminti de Gaulie’ui, kad į 
svetimą valstybę atvykęs, jis nekalbėtų niekų, nesusi
pažinęs su tos valstybės tikrąja padėtimi.

De Gaulle pasijuto įžeistas ir tuoj apleido Kanadą. 
Nekalbant jau apie pasaulio laisvąją spaudą, kuri buvo 
nustebinta ir išreiškė savo pasipiktinimą de Gaulle’o 
grubiu elgesiu, net ir daugumas prancūzų laikraščių ne
galėjo tam elgesiui pritarti.

Grįžęs namo, de Gaulle pirmiausia pareiškė, jog jis 
išsamų pranešimą padarysiąs tik pirmadienį ministerių 
posėdyje.

Na, ir padarė! Buvo manoma, kad jis bandys kiek 
sušvelninti savo Kanadoje paskelbtą šūkį ryšium su ra
ginimu prancūzų atsimesti ir steigti nepriklausomą vals
tybę. Nieko panašaus neatsitiko. Jis dar labiau pabrėžė, 
kad Kanados prancūzai turi siekti nepriklausomybės ir 
Prancūzija yra pasiryžusi jiems padėti.

Tai reiškia, jog ant esančios žaizdos jis užbėrė 
druskos, ir tuo didžiuojasi. Taip, jis dar labiau padrąsi
no Quebec’o separatistus kelti triukšmą ir kovoti prieš 
daugumo nusistatymą.

Kanados konfederacijos vyriausybė turėtų visiškai 
rimtą pagrindą nutraukti su Prancūzija diplomatinius 
ryšius dėl to šlykštaus de Gaulle’o elgesio. Tačiau, grei

Bet pastaruoju laiku ir ten ėmė kilti nesusipratimai. 
Tiesa, jie buvo labai neryškūs.

Neryškus jie buvo tol. kol de Gaulle, nuvykęs į Ka
nadą, pradėjo drumsti ramybę tarp Kanados prancūzų, 
agituodamas juos atsiskirti.

Tas de Gaulle’o kurstymas prancūzų, matyti, at
siliepė ir Šveicarijoje. Arčiausiai prie Prancūzijos sie
nos gyveną Šveicarijos prancūzai (apie 130 tūkstančių) 
staiga pasijuto,, jog jie daugumo vokiečių yra skriau
džiami, ir ėmė reikalauti, kad jie būsų atskirti bei būtų 
sudarytas naujas kantonas (savlvaldybinis vienetas). 
Tai būtų 26-tas kantonas.

Atrodo, kad de Gaulle ne tik sukėlė neramumą utrp 
kanadiečių, bet taip pat ir tarp savo artimų kaimynų, 
Šveicarijos gyventojų, kurie iki šiol apie jokius atsis
kyrimus negalvojo.

Del to kilusio tarp prancūzų gyventojų sąjūdžio 
Šveicarijos valdžia yra nemažai susinrūpinusi.

DR. K. GRINIAUS PAMINKLUI 
STATYTI KOMITETO PADĖKA

Baigdamas savo darbą, Dr. 
Kazio Griniaus Paminklui Sta
tyti Komitetas nori nuoširdžiai 
padėkoti visai eilei lietuviškų
jų organizacijų ir paskirų tau
tiečių JAV ir Kanadoj už jų 
paramą paminklo statybai.

Pirmiausia savo gilią padė
ką reiškiame Lietuvių Tauti
nių Kapinių Čikagoje vadovy
bei su pirmininku Juozu Bal
čiūnu priešakyje. Lietuvių 
Tautinių Kapinių vadovybė, 
pirmoji iškėlė mintį pastatyti 
dr. K. Griniui tinkamą pamin
klą, nemokamai davė gražų 
sklypą paminklui ir prižadėjo 
visiems laikams to paminklo 
rūpestingą priežiūrą. Kapinių 
vadovybė ir visi jos direktoriai 
ir visais kitais būdais rėmė 
paminklo statybą.

Per pusantrų savo veiklos 
metų Dr. K. Griniaus Pamin
klui Statyti Komitetas yra su
silaukęs daug ir visokeriopos 
paramos iš daugelio lietuviš
kųjų organizacijų ir iš dar di
desnio skaičiaus paskirų mū
sų tautiečių JAV ir Kanadoj ir 
net tolimuose užjūriuose. Be 
tos jų paramos ir talkos vargu 
ar mes būtume sugebėję ir

spėję per palyginti trumpą lai
ką pastatyti tokį impozantišką 
paminklą Lietuvos Respubli
kos Prezidentui Dr. K. Griniui. 
Šiuo paminklų gėrisi, gal būt, 
visi jį pamatę ir Komitetas tuo 
reikaiu iš visuomenės yra su
silaukęs gražių žodžių, čia, ži
noma, didžiausias nuopelnas 
priklauso mūsų skulptoriui 
Ramojui Mozoliauskui, kuris 
tikrai į šį vertingą kūrinį įdė
jo daug širdies ir daug darbo 
ir čia mes jam reiškiame sa
vo padėką.

Taip pat reiškianie savo 
padėką Laimutei ir Liudui 
Šmulkščiams, Rapolui Skipi
čiui, Antanui Sugintui, Jurgiui 
Kasakaičiui ir kitiems, kurie 
buvo atsilankę į skulptoriaus 
dirbtuvę. Gerai pažinę Dr. K. 
Grinių jo prezidentavimo me
tais ir vėliau, jie savo pasta
bomis pagelbėjo skulptoriui 
sukurti tokį vykusį Dr. K. Gri
niaus biustą. Dėkojame ir inž. 
Liūtui Griniui, kuris pamoty- 
ti savo tėvo biustą molyje bu
vo atskridęs net iš Kaliforni
jos ir taip pat suteikė skulpto
riui vertingų pastabų.

Savo veiklos metu Dr. K.

dais, tad dabar jų čia nebemi
nėsime.

Vykdant aukų rinkimą, Ko
mitetas išsiuntinėjo daugiau 
negu 2.500 laiškų, šiame dar
be labai nuoširdžiai talkinin
kavo šie tautiečiai: Jonas Ta- 
lalas, a. a. Albinas Valentinas, 
Jurgis Kasakaitis, Antanas Su
gintas, Kazys Deveikis, Stasys 
Dagys, Edvardas Boreiša R. 
Simokaitienė ir A. Laucevi
čius. Visiems jiems mes ėia 
reiškiame savo padėką.

Čikagoje ir jos apylinkėse, 
kur daugiausia yra susitelkę 
lietuvių, aukas Komiteto iš
leistomis aukų knygutėmis be 
Komiteto narių dar rinko šie 
mūsų talkininkai: “Naujienos”, 
Kazys Deveikis, Aleksas Am- 
brozė, Antanas Petraitis, Pra
nas Stanionis ir Jonas Berta- 
šius. Visiems jiems čia reiškia
me savo padėką.

JAV ir Kanados lietuviškoji 
patriotinė spauda, į kurią tik 
kuriuo nors reikalu buvo Ko
miteto kreipslasi. visuomet 
mums mielai padėdavo, skel
bdama Komiteto atsišaukimus, 
įdėdama į savo puslapius Dr. 
K. Griniaus biusto, paties Ko
miteto ar jau pastatytojo pa
minklo nuotrauks su aprašy
mais ir pranešimais visuome
nei.

Tad šią proga reiškiame savo 
nuoširdžiąpadėką: “Naujienų” 
ir “Draugo”, “Sandaros”, “Ne
priklausomos Lietuvos”, “Ke
leivio” ir “Laisvosios Lietuvos” 
redakcijoms. Taip pat dėkoja
me Čikagos spaustuvininkui 
Mykolui Morkūnui, už 1,000 pa
minklo nuotraukų nemokamą 
atspausdinimą.

Pagaliau, kai jau paminklas 
buvo pastatytas, jo atidengimo 
iškilmėse Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse dalyvavo tūkstanti
nės minios lietuvių. Visiems 
jiems Komitetas reiškia savo 
padėką.

Labai nuoširdžiai dėkojame 
Gener. Lietuvos Konsului Či
kagoje Dr. Petrui Daužvar- 
džiui už paminklo atidengimą 
ir ta proga tartą žodį. Taip

niaus sūnui inž. Liūtui Gri
niui, Lietuvių Tautinių Kapi
nių Sekretoriui Martynui Gu
deliui ir programos vadovui 
Antanui Kučiui.

Dėkojame solistams Onai 
Skeveriulei ir Algirdui Bra
ziui už jų giesmes paminklą 
atidengiant. Dėkojame Marijai 
Kriaučiūnienei už deklamaci
ją ir Petrui Zalubui ir jo or
kestro nariams už grojimą ei
senoje į paminklą ir iškilmių 
metu.

Dėkojame lietuviškoms or
ganizacijoms, kurios atsiuntė 
savo vėliavas į paminklo ati
dengimo iškilmes: Lietuvos 
Šaulių Sąjungos Vytauto Didž. 
kuopai Čikagoje, Jūsų šaulių 
Klaipėdos kuopai, Lietuvos 
Skautų Sąjungos Lituanikos, 
Aušros Vartų ir Kerhavės tun
tams. Dėkojame lietuviškoms 
organizacijoms, kurios orga
nizuotai, o moterys tautiniais 
drabužiais pasipuošusios daly
vavo atidengimo iškilmėse: 
šauliams, skautams, L. V. Ra
movės nariams, Suvalkiečių 
draugijai, ir visai eilei kitų 
organizacijų.

Labai dėkojame organizaci
joms, kurios atsiuntė prie pa
minklo gėlių vainikus: Suval
kiečių Draugijai Čikagoje, Lie
tuvių Moterų “Apšvietos” drau 
gijai, 134 SLA Moterų kuopai 
Čikagoje, Lietuvos Šaulių Są
jungai ir Vilniaus Krašto Lie
tuvių Sąjungai.

Dėkojame Čikagos Lituanis
tinėms mokykloms, kurių visa 
eilė atsiuntė savo mokinių de
legacijas su vadovais dalyvau
ti paminklo atidengimo iškil
mėse .

Dėkojame Sofijos Barčus ir 
Margučio radijo valandoms už 
nemokamus pakartotinus pra
nešimus apie atidengimo iškil
mes.

Dėkojame Lietuviai Televi
zijoj vadovui Anat, Siutui už 
paminklo atidengimo iškilmių 
nufilmavimą ir vėliau pade
monstravimą televizijoj. Dėko
jame Danui Kuraičiui už tų 
iškilmių filmavimą ir visiems

gausiems fotografams už jų 
fotografavimą.

Reiškianie gilią padėką Kle
mensui Čižauskui už specialią 
reikšmingą pagalbą Komitetui 
ir jo nariams.

Paminklas Dr. K. Griniui 
jau stovi ir tikimės, kad jis sto
vės ilgus šimtmečius, primin
damas būsimoms kartoms, kad 
Čikagos ir jos apylinkėse gau
siai gyventa lietuvių ir jų tar
pe buvo net Lietuvos Respub
likos prezidentas, šio pamink
lo statyba visiems mums labai 
aiškiai parodė, kad ir svetur 
gyvendami mes galime greitai 
atlikti ir nemažus darbus, jei 
tik vieningai dirbame ir esame 
pasiryžę didesnei ar mažesnei 
aukai. Tebus tai akstinas grie
btis kitų darbų mūsų Lietuvos 
ir lietuvių tautos labui, kurių 
daugelis mus laukia.

Povilas Daubaras 
Komiteto Pirmininkas 

B. A. Dundulis, 
Sekretorius.

Donatas Šukelis, 
Kasininkas 

Komiteto Nariai: 
H. Čižauskienė, 
K. Aleksiūnas, 
Alg. Mickevičius,

P. Stakauskas, 
J. Breivė.

Indiana skirs $9,875,000 
Kopų parko pagerinimams

Indianos gamtos turtų de
partamento direktorius prane
ša, kad planuojama skirti 
^9,875,000 Indianos valstybi
niam kopų parkui Chestertone 
pagerinti ir dar išplėsti. Dabar 
tinis parkas turi 2,182 akrus, 
bet žadama dar pripirkti 180 
akrų vakariniame parko gale 
ir 340 akrus rytiname gale. 
Senų nebetinkamų pastatų 
griovimas prasidėsiąs kai tik 
praeis vasaros sezonas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

POVILAS LAURINAVIČIUS

BE DRUSKOS...
(ROMANAS)
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neturintis savy gilios prasmės. Tai ne gy
venimas, bet tik vitalaus gyvio ropoji
mas! Mes turime kitokį gyvenimą, sū
nau. Šį menką, bet nebeprasmį gyvenimą, 
privalome laimingai praeiti, neprisikabi
nus prie ko nors menko, kad liktų gėrio 
pėdsakai dvasioje, o ne medžiagoje, ar 
blogy! Tik dvasiniai gėrio pėdsakai nu
ves pas Kūrėją! Tokia yra, mano suprati
mu, žmogaus gyvenimo prasmė ir tikslas 
žemėj!

Pro kryžių važiuodami, abu nukėlė 
kepures ir, arkliui ikalnėn vežimą trau
kiant, Rauda kalbėjo:

— Nežinau, ar tu būsi kunigu, ar ne. 
Viešpaties valia. Bet tarp tokių kunigų, 
kokius matau, Kristaus mokslą skelbti, jį 
vykdyti ir pagal Jo mokslą gyventi, nega
lėsi! Jie išsiskiriančio iš jų tarpo nepa
kęs!.. Bet tave, sūnau, matyti Kristaus 
mokslo kauke prisidengusiu nenorėčiau! 
Tave pažindamas kaip sūnų, žinau, kad 
būti dviveidžiu tu ir negalėsi. Kaip ten 
bebūtų, mokslus baigsi ir žemės nearsi. 
Mūsų ūkininkų prasta dalia. Visi yra ant 
mūsų pečių užsėdę ir turime jų bijoti, nes 
jie juk valdo mus. O čia dar nuolat pa

šonėj stebi tokie Goštautai, piktadarybes 
taiso. Visos prievolės užkraunamos nuo 
hektarų kiekio: keliai taisyti, mokesčiai, 
pastotės, nepaisant žemės kokybės. Vals
čiaus ir apskrities ponų moralė buteliais 
paremta... Pila sau į gerkles skystame pa
vidale kyšius ir geri tiems, iš ko iki sąmo
nės netekimo pasigeria. .. Negaudami iš 
mūsų, krauna mums prievoles ir, nuo 
sunkaus darbo, tik sausos gyslos girgž
da. .. Ar tu pagalvojai kada nors, sūnau, 
kad turime mes per daug jau tos žemės! 
— užklausė tėvas.

— Pasaulio politinė, socialinė padėtis 
kitėja ir niaukiasi, — prabilo Vytautas.

— Nepaisau tų padėčių, sūnau, bet tik 
savo sąžinės, teisingumo... Mūsų grytel
ninkas Ulis ptisirišęs prie žemės, kaip 
sliekas... Ir žmogus geras. O Vytenis! Jo 
teisingumu, sąžiningumu, tvarkingumu ir 
charakterio tvirtumu pats įsitikinai. Taip 
ir norėtųsi palikti sau tik sodybą su kelio
lika hegtaru, gi visą kitą parduoti amži
nam išsimokėjimui, ar, jei ir toliau Uliai 
būtų tokie geri, atiduoti. Nebūt tiek dar
bo, rūpesčių... Tiesios girdžiu, rodos, 
Dievo balsą. Kaip tau atrodo, sūnau? Ar 
esu jau išprotėjęs? Sakyk!

— Tėviškė liktų prie Salinio... Tėve
lio sumanymas rimtas. Gal dovanoti ir 
neįprasta būtų? — samprotavo sūnus.

— Parduosi — kokiam Goštautui vėl! 
Nenorėčiau, kad Savūnuos piktas blogis 
tik derėtų ateity, žentai pakankamai tu

ri žemės, bet mūsų dvasinių vertybių ne
turi. ..

Justas Rauda įvažiavo į auto stotį. Pa
reigūnui užkėlus ant autobuso stogo ke
leivio mantą, Rauda įspaudė sūnui į del
ną pundelį banknotų tardamas:

— Jei klebonas butų už laidotuves 
paėmęs mažiau, būčiau galėjęs daugiau 
įduoti.

— Išsiversiu, tėveli, — bučiuodamas 
ranką, pasakė klierikas Vytautas ir susi
graudinęs įlipo autobusan. Mašinai pasi
judinus, jis mojavo tėvui, kurs, kepurę 
nusiėmęs, stovėjo ir sugrubusiais kumš
čiais šluostė akis...

Dingus tėvui iš akių, Vytautas aprimo 
ir susimąstė. Palyginęs save su klebonu 
priėjo išdavą, jog jo sąžinė ir inteligenci
ja nebūtų leidusi imti atlyginimo iš klie
riko tėvo už sūnaus, brolio, palaidojimą.

Iš malūno grįžęs Kazimieras Ulis, Jus
to Raudos gritelninkas ir, klieriko Vytau
to jau neberadęs, paduodančiai valgį šei
mininkei Monikai Raudienei, prasitarė:

— Dieve, kaip gaila! Norėjau įduoti 
klierikui riešutukų. Prinoko šiene, — ir 
po pertraukėlės pridūrė:

— Mūsų Vytautas bus angelas, ne ku
nigas. Taip mažai dabar pasauly to gero. 
Taigi ir svietas dabar!.. Sarmata ir sakyti, 
kas malūne nutiko...

— Vėl kas blogo ? Sakyk, Kazimier, ne
sigėdyk! — susiįdomavo šeimininkė.

— Nugi, malūnininkas Grunda aptiko

savo žmoną su bernu besimėgaujant... Iš
tvirkėlį berną Tervį lauk išvarė!

Monika išplėtė akis:
— Ar ir taip dar būti galėtų?!.
— Kaip nebusi Jau buvo... Daugiau 

apie tai Raudienė neklausinėjo ir Ulis ne
pasakojo. Jis valgė, šeimininkė tylėdama 
stovėjo.

— Būčiau pamiršęs pasakyti: Goštau
to bandoj mačiau rudą, besiknisantį, šer
ną. Agi jo snukis, stačiai kaip medinė 
ašis!

— Šerną?. — sušuko nustebusi Monika.
— Atrodo, — seringas kuilys. Taigi, 

turės Goštautas dvigubą naudą: kaimynų 
kiaulių veislę “pagerins” ir, šerius Mau- 
šai pardavęs, pinigų.

— Viešpatie, kas daros! — aiktelėjo 
Monika.

— Tai ir einu aš į ūkį, — persižegno
jęs, kėlės nuo stalo Ulis.

— Žinau, tau nereikia, Kazimier, dar
bą lazda nurodinėti...

— Aš gi čia savas, — taręs, nužings
niavo Ulis ir prinešė neužilgo vandens, 
malkų. Aprūpinęs šeimininkę, išvyko į 
lauką su arkliais.

8
Goštautui įsėdus su baltu, “burka” va

dinamu, apsiaustu į šiaudais pašiurusius 
ratus, Kurmis įdavė Į rankas vadeles ir, 
kepurę kilstelėjęs, pasakė:

— Su ponu Dievu, ponas...
Smuktelėjęs, vadelėm paraginęs kume
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laitę ir vežimui išsijudinus, Goštautas pa
žiūrėjo į langą, kur matė mojuojančią 
Dunią, gi kituose languose Kurmio vaikų 
lik galvos, galvelės... Lyg atsisveikinimui, 
dar sykį į Dunios langą grįžtelėjęs, bet jos 
jau nebebuvo, tik saulėgrąžos palangėj 
didžiuliais, vėjo blaškomais lapais moja
vo, tarsi bobutės su geltonom skarelėm 
nuleistas galvas kreipinėjo, lingavo. Už
šokęs ant tvoros gaidys, sparnais suplas
nojęs, pašiurpusį kaklą ištempęs, “Kaka
rieku”! — užgiedojo. Goštautas apleido 
sodybą ir, ratai akmenuotu keliuku dar
dėdami, riedėjo Savunų laukais. Už pakal
nės ir piecų mėlynavo Salinis ir kitoj jo 
pusėj tolumoj tūnojo žalsvas miškas. Jis 
artėjo prie savo miško, per kurį srauniai 
čiurleno upelis. Ratai triukšmingai per- 
dardėję per sienojų tiltelį, įklimpo kelio 
baloj iki medinių ašių. Nuolatinio darbo 
nuvaryta Kurmio kumelaitė įsitempė, pri- 
šakin visu kūnu palinko ir, išvilkusi veži
mą iš Žlagsenčio purvo, tempė įkalnėn 
jau smėlėtu keliuku, ratams pušų šakni
mis žergiojant, purtė Goštauto kūną, blaš
kė jo mintis. Pasikėlęs ant kalvos, daubos 
liūne girdėjo varles kurkiant, mišką ošiant. 
Šalia kelio stovėjo semanom apkerpęs pa
linkės kryžius. Goštautas apsidairė ir ke
purės nekėlė, nes, anot jo, niekas nemato. 
Sustabdęs kumelaitę, ratuos atsistojo ir 
apžvelgė apylinkę.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
is ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL. BLAŽYS
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 476-4042

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
anirad., penktadienį nuo 1—5, tree.

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EiSINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Tree, ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.; Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef,; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
chirurgas

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
* Ofiso telef.: 776-2880

Rez. telef.; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SKAITYK FATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 

i: A U J I E N A S

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj
Pigūs automobiliu draudimai.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.; pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal ausitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71»t STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei iitatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

fel. Ofiso: 84/ - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vag. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta. 

L P. ŠILEIKIS. 0. P. 
Bh orihopedas-protezistas

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
M dažai. Speciali pagalba kojoms 

H (Arch Supports) ir t. L
vai.. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.; PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
445a So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Tree, ir 

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

f--------------------- -A
SOPHIE BARČUS^

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma-* 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek-į 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

... .......... .

NEGRŲ SAVITO VEIDO IEŠKOJIMAS
IŠ PAMĖGDŽIOJIMO VIRTO SMURTU

Psichiatro nuomonė apie prasidėjusias 
destruktyves riaušes

CHICAGO. — Rasinių riau
šių problema greičiausia dar pa
blogės, kol pradės gerėti, yra 
nuomonė Chicagos Medicinos 
mokyklos profesoriaus psichia
tro Dr. Peter Barglow, specia
liai studijavusio socialinius 
klausimus. Jis sakosi nematąs 
kitokių priemonių tai problemai 
spręsti kaip tos, kurios jau yra 
praktikuojamos, gal tik dar dau
giau pastangų kovai su skurdu, 
ir taip greit, kaip galima, nes ne
grų sau vertės (identiškumo) 
ieškojimo atgal pasukti nebėra 
galima.

Senais laikais negras jokio 
identiškumo sau neieškojo, pa
sakė Dr. Barglow. Būdamas ver
gas, jis stengėsi tik įtikti savo 
ponui. Jis buvo “nematomas 
žmogus”.

Po Antrojo Pasaulinio Karo 
daug negrų buvo patraukti į 
šiaurines valstijas, kur jie pra
turtėjo. Čia jie pradėjo ieškoti 
savo veido, kurs būtų įmanomai 
identiškesnis (panašesnis) į bal
tųjų. Negrai stengėsi ištiesinti 
savo plaukus ir išbaltinti savo 
odą. Negrų vaikai mieliau žaidė 
baltomis lėlėmis.

Po to prasidėjo civilinių tei
sių sąjūdis su pasyviomis, Dr. 
Martin Luther Kingo skelbiamo
mis nesmurtingomis priemonė
mis. Tai buvo naujas identišku
mas. Dabar negras ieškojo sau 
simpatijų. Jis stengėsi apeliuo
ti į baltojo žmogaus sąžinę ir sa
vo kaltės pajautimą. Bet dau
gelio pietiečių nesugebėjimas pa
lankiai atsiliepti į tas apeliaci
jas iššaukė negruose naują vei
dą — įsivaizdavimą, kad jis ir jo 
reikalavimai yra teisūs ir tvirti 
ir dėlto jis nieko iš baltųjų ne
prašo.

Stokeley Carmichaelis šitą ne
grų nuotaiką, išreiškė žodžiais 
“juodoji jėga”, ir dabar visas 
sąj ūdis, atrodo, bus patį Carmi- 
chaelį pralenkęs. Per praeitus 
3 metus negrų savo veido ieško
jimas vedė prie riaušių, kuriose 
negrai gali pademonstruoti savo 
“visagalybę ir grandioziškumą”. 
Negrų savo veido ieškojimas iš
virto smurtu.

“Tai yra falšyvas veidas, ta
čiau tenka su juo skaitytis”, per
spėjo Barglow. “Problemos ne
bus galima išspręsti laikymu 
ghetuOse arba socialiniu ar eko
nominiu spaudimu. Žmogaus 
destruktyvius ir agresyvius im
pulsus reikia nukreipti į svei
kas, konstruktyves vėžes. Ta
tai bus siekimas pačių proble
mos šaknų. Jei to nebus padary
ta, aš nieko geresnio nematau, 
kaip tik tolimesnes krizes”. 

Amerikiečiai prisirinko 
“pilna maišą” aukso medalią

Winnipeg, Man. liepos 30. 
Jungt. Valstybių sportininkai 
iki šiol dominuoja Pan-Ame- 
rikos žaidynes. JAV plaukikų 
grupė pagerino net tris ligšio 
linius pasaulinius rekordus, o 
kanadietis sumušė ketvirtąjį 
rekordą.

Jungt. Valstybių atletai lai
mėjo penkis iš šešių finalų 
plaukime ir pasiėmė šešis iš 
septynių aukso medalių bėgi
me ir lauko lenktynėse (field 
competition). Iki šiol ameri
kiečiai jau turi surinkę “pilną 
maišą”, būtent net 65 aukso 
medalius.

Su vienu amerikiečiu bėgi
ku Ron Laird atsitiko net lin
ksmas kiųjozas. Jis 20,000 met-| 
rų distanciją praėjo per 1 va
landą 33 minutes ir 5.2 sekun
des, bet jau pasiekęs Manito- 
bos universiteto stadijoną ra
do duris i stadijoną uždarytas 
ir užrakintas ir turėjo sukti 
pro kitą Įėjimą. Antrąją vietą

laimėjęs meksikonas Jose Pe
draza Zubiga apskundė Lair- 
dą, tvirtindamas, kad jis ne
praėjo visos nustatytos distan
cijos, o Lairdas aiškinasi: gir
di, “Kažkas pašalino krypties 
rodyklę pakeliui į stadijoną. 
Aš priėjęs prie vartų ir radęs 
užrakintus supratau, kad kaž
kas netvarkoje, žodžiu, aš lai
mėto aukšto medalio nebeati- 
duosiu niekam”.

Atpigintos lėktuvu 
kelionės į Europą

Islandijos oro linija Loftlei- 
dir praneša, kad yra žymiai 
nupiginusi turistų kelionių 
kainas iš Amerikos į Europą. 
Naujai išleistame kainų sąra
še “Air-Rail-Folder” smulkiai 
viskas išdėstyta. Tą “foiderį” 
galima gauti bet kurioje kelio
nių agentūroje.

Kelionė iki Hamburgo ten ir 
atgal minėta islandiečių lini
ja sezono metu (high season) 
kaštuoja §415.40 ir kelionė ne 
sezono metu* (past season) tik 
§344.90. Kelionė ten ir atgal 
New Yorkas-Hannover sezono 
metu §413.20, nesezono metu 
§342.70.

Pataria į Milwaukee 
tuo tarpu nevažiuoti

Kadangi Milwaukee po ne
ramios riaušių nakties Įvestas 
karo stovis, Chicagos Motor 
Club pataria automobilistams 
tuo tarpu nuo važiavimo Į Mil
waukee susilaikyti, o norin
tiems toliau už Milwaukee va
žiuoti rekomenduoja miestą 
aplenkti išsukant iš 1-94 Į 
1-894 į Wis. Route 100 ir U. S. 
41 plentą šiaurėj už Milwau
kee. Gazolino esą galima gau
ti visuose tuose keliuose.

Oro linijos į Milwaukee vei
kia, taip pat Milwaukee Road 
iv Chicago & North Western 
geležinkeliai, bet perspėja ke
leivius, kad pasiekus Milwau
kee tuo tarpu nėra autobusų 
nei taksi iš terminalų, važiuo
ti. Greyhound autobusai pir
madienį i Milw aukee buvo ne
ribotam laikui sustabdyti.

Valdžios parama 
namams pataitysi

Washingionas paskyrė Chi- 
cagai, neturtingiems namų sa
vininkams devyniose srityse 
bendrą §952,000 pinigų sumą 
savo namams pataisyti. Para
ma bus skiriama iki §1,500 ir 
ja galės gauti savininkai, kurių 

metinės pajamos yra nedau-i 
giau kaip $3,000. Į tokias sri
tis, kur parama bus teikiama, 
Įeina Austin, East ir West Gar
field Park, Lake View, Up
town, West Lawndale, Pilsen 
apylinkė aplink 16 gatvę ir As
hland avenue, ir 71 gatvės ir 
Jefferey avenue apylinkė. Tų 
sričių neturtingieji namų sa
vininkai, norintieji gauti pa
ramą, kreipiasi per savo apy
linkių Service centrus, kurie 
pernai buvo įsteigti. Parama 
daugiausiai bus duodama to
kiems žmonėms, kurie turi na
mą, bet gyvena iš pensijos ir 
neišgali patys namo pasitaisy
ti.

Jury apkaltino Fiddler j 
nužudžius savo merginą

Kriminal. teismo jury iš 10 
vyrų ir 2 moterų pripažino 
kaltu 18 metų aukšt. mokyklos 
mokini Morris Fiddlerį, prisi
pažinusi gaisrininkų ambu- 
lanso šoferiui ir policijai, kad 
jis savo automobilyje LaBagh 
Woods miškų saugonėje prie 
Foster ir Cicero avė. birželio 
3 d. nužudė tos pačios mokyk
los mokinę Jaine, su kuria 
“draugavęs” dvejus metus. Jis 
jai burną užkimšęs nosine ir 
pasmaugęs savo atsivežta ko
jine. Policija tą kojinę rado to
je vietoje, kur Fiddler sakėsi 
numetęs. Teisėjas Fitzgerald 
atsisakė priimti kaip kaltės 
Įrodymą paties Fiddlerio poli
cijai duotą prisipažinimą.

A t A
PETRANELLA YUREVICH

Mirė 1967 m. liepos 31 d., t 
6:10 vai. vak., sulaukusi 82 me
tų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 65 me

tus.
Paliko nuliūdę 2 sūnūs: Char

les Jurevich, marti Anna ir 
Stanley Young, marti June, * 
duktė Petranella Banasek, 6 
anūkai, 8 proanūkai, kiti gimi-4* 
nės, draugai ir pažįstami. s

Vietoj gėlių prašau aukotis 
savo lankamai bažnyčiai.

Kūnas pašarvotas Becvar ’ 
kopi., 5218 So. Kedzie Avė. i

Ketvirtadieni, rugpiūčio 3 į 
dieną, 9:45 vai. ryte bus lydima * 
iš koplyčios į JSt. Nicholas of i 
Tolentine parapijos bažnyčią, o * 
po gedulingų pamaldų bus lai
dojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petranella Yurevich 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutini patarnavimą ir atsis
veikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marčios, duktė, 
anūkai, proanūkai ir kiti t 
giminės

Laidotuvių direktorius Bec-y 
var Tel. PR 6 - 3809. J

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
j*#'* 2533 w-street
• ft ; Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArde 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: AMBULANCE
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTf 

★
Laidotuvių TURIME
Direktorių
Associacijos

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 8. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
_________

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk* 

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1221

LOVEIKISv^?.
K VIET KIN INK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankletama 
Ir Pagrebi ms

3316 So. Halsted St. YArds 7-73M
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TRUMPAI
no, kad jo gauja nedalyvaus 
jokiose riaušėse ir bandys ir 
kitas gaujas atkalbėti nuo da
lyvavimo riaušėse.

— Dalia Kolbaitė šio mėne
sio 19 d. išvyksta i Paryžių 
studijuoti Sorbonos universi
tete. Du metus jis dėstė pran
cūzų kalbų Northern Illinois 
u-tete. Dalia studijavo Chica- 
gos universitete ir įsigijo ma
gistro- laipsnį. Taip pat studi
javo dailę Art Institute. Ji yra 
talentinga dailininkė, dalyva
vo kolektyvinėse meno paro
dose. Europoje ji aplankys vi
sus meno centrus. Žada ten iš-

Mės nenorime kad čia atsiti
ktų, kas atsitiko Detroite", pa
sakė kitas “kobrų” vadeiva. 
“Mūsų pačių žmones daugiau
siai nukentėtų). Mes norime, 
kad jie (valdininkai ir politi
kieriai )visus reikalus (kovos 
su skurdu programų ir pana
šius) perduotų į rankas tų 
žmonių, kurie čia gyvena. 
Jiems rūpi. Jie žino, kas rei
kia daryti”.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia 

maint: repair 
M A C H I N 1 S T

For printing plant 
located in Cicero. 

All benefits.
Rood opportunity.

CONTACT MR. BROWNING

COLOR WRAP, INC.

1859 S. 55th Avenue.
OL 2 - 6701

Exccellent opportunity for
ALERT WOMAN

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

PENNSYLVANIA

DEPARTMENT OF HIGHWAYS
Opportunities and challenge await experienced Engineers in the 

progressive Pennsylvania State Government.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

būti trejetų metų.

- Stasys Baras, vienintelis 
lietuvis dramatinis tenoras 
Vakarų pasairiyje, sutiko dai
nuoti trečiojo Kultūros kong
reso meninėje dalyje. Jis Da
riaus Lapinsko “Mare” atliks 
labai įspūdingų ir puikią Ku
nigo partiją. Kultūros kongre
sas ir bus baigiamas šia meni
ne dalimi, kuri bus lapkričio 
26 d. Marijos mokyklos salė
je.

— Konip. Darius Lapinskas 
šiuo metu yra išvykęs iš Chi
cagos į Bostonų, kur gyvena jo 
tėveliai. Ten dalyvaus pamin
klo pašventinime, kuris yra 
pastatytas jo prieš metus tra
giškai žuvusiai sesutei, kai jie 
abu keliavo Ispanijos žemėje.

— Chicagos didžiosios spau
dos redaktoriai iš Chicago Tri
bune, Sun-Times, Daily News 
ir Chicago American praeitų 
sekmadienį dalyvavo Marijos 
ir Antano Rudžių laive, kur, 
be malonios kelionės Michigan 
ežere, pasikalbėjime buvo pa
liesti ir opūs šių dienų politi
niai klausimai, Antanui Ru
džiui gabiai įpinant ir paverg
tos Lietuvos reikalus. Tokiu 
būdu jie buvo dar kartą gerai 
supažindinti su mums svarbio
mis problemomis.

Negrų kunigas Jackson 
smerkia pavienius asmenis

Negrų virš 6 milijonų bap
tistu bažnyčios kunigas Dr. Jo
seph Jackson, pamoksle praei
tą sekmadienį pasakė, kad “vi
sos kaltės dėl rasinių riaušių, 
plėšikavimų, ir bendro įstaty
mų ir tvarkos nepaisymo nega
lima suversti JAV preziden
tui, arba pareigūnams arba 
mūsų miestams ir valstijoms”. 
Jis pabrėžė, kad jis nesutinka 
su “doktrina”,-esą asmens cha
rakterį apsprendžia ghetto gy
venimo sulygęs.Esą neteisinga 
tvirtinti, kad tik neturtingi 
žmonės automatiškai yra kri
minalai ir linkę į nemoralų gy
venimą, įstatymų Laužymą, 
riaušes ir plėšikavimus. Nors 
valdžios žmonės turi imtis da
lį atsakomybės dėl naujausių 
riaušių, bet lygi atsakomybė 
krintanti pavieniems asme
nims.

Pirmą kartą istorijoje
Tarp tautinė ugniagesių aso

ciacija kreipėsi į prezidentą 
Johnsonų ir Kongresą, prašy
dama išleisti įstatymą, kuriuo 
trukdymas gaisrininkams ge
sinti gaisrų būtų skaitomas fe
deralinio krininaliniu nusikal
timu.

DOCTOR’S ASSISTANT 
Needed to work with 

youngsters.
No particular experience 
or education required. 

Will train. 
DEVELOPMENT 

READING CENTER 
281 E. Deer Path Road 

Lake Forest, ILL. Ph. 231-1899.

HELP WANTED — FEMALE
_ Reikia Darblninkiy

SUBRENDUSI MOTERIS, viengungė 
virėja ir namų prižiūrėtoja. Gyveni
mui atskiras kambarys, vonia, TV. 5 
dienos savaitėje, geras atlyginimas, 
reikalingos geros rekomendacijos, iš 
gerų namų. Mokam socialinę apdrau- 
dą ir vakacijas gerai moteriškei. Ar
timoji šiaurė. Turi truputį kalbėti 

angliškai.
Write, c/o AF. Box 152, 
223 W. Wallington St. 
Chicago, Illinois.

STENOGRAPHER 
General Office. 

Some experience necessary. 
Good working conditions 

and company benefits. 
Vicinity of 79th & Western 

Call 483 - 3101 for appt.
MR. IRWIN

MATURE WOMAN, Single, cook 
housekeeper, live in, 5 day week, own 
room, bath, TV. Top salary. Must ha
ve good references, good home, social 
security paid and vacation for right 
person. Near North. Must speak some 

English.
Write, c/o American Foreign,
Box 152,
223 W. Washington St. 
Chicago, Ill.

BRIDGE DESIGN ENGINEERS
CIVIL ENGINEERS 

MECHANICAL ENGINEERS 
ELECTRICAL ENGINEERS

Civil Service vacancies are available at Franklin, Pittsburgh, 
and other District Offices throughout the State.

Liberal employment benefits coupled with responsible career 
„ opportunities offer exciting possibilities to those who have 

the initiative to learn and advance.

COLLEGE GRADUATION
IN AN APPROPRIATE CAREER SPECIALTY 

WITH 1 TO 3 YEARS RELATED EXPERIENCE

SALARY RANGES $8,163 AND UP
FOR FURTHER INFORMATION AND APPLICATIONS

Contact The Bureau of Personnel

DEPARTMENT OF 'HIGHWAYS
HARRISBURG, PENNSYLVANIA

An Equal Opportunity Employer.

DŽENIT ORIAI 
$2.40 PRADŽIAI

Reikalingi* 8 vyrai pirmai pa
mainai dirbti priežiūros dženi- 

toriaus darbą.
Darbo patyrimas reikalingas.
Daug kompanijos lengvatų. 

Turi pasirūpinti sava 
transportaciją.

HONEYWELL
Kreiptis kasdien nuo 8 iki 4
Šeštadieniais nuo 8 iki 12 

dienos

KABINETŲ 
DIRBĖJAI 

UŽBAIGEJAI

Mažas patyrimas reikalingas. 
Naujieji ateiviai mielai 

laukiami.
Kreiptis pas 

WALTER KRASICKI 
arba

JACK BRINGGARDER

LYON — HEALY 
Arfų fabrikas

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATĄRNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RUNOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

Paauglių gaujos 
reikalauja balso

Keleto nepilnamečių gaujų 
(gengių) atstovai iš Chicagos 
getų (ghettos) planuoja siųs
ti ar jau pasiuntė telegramą 
gubernatoriui Keimeriui į Wa
shingtons. reikšdami pageida
vimą gauti balsą prezidento 
paskirtoj ir Kc įnorio vadovau
jamo) specialėj riaušėms tirti 
komisijoj. Negana to, Kerneris 
kviečiamas asmeniškai atvykti 
į Chicagą “išgirsti apie civili
nių riaušių priežastis ir pama
tyti Garfield parko gyventojų 
gyvenimo sąlygas”.

Garfield organizacijos, į ku
rią įeina 5 bažnyčios ir 22 blo
kų klubai, pirmininkas Foster 
tvirtina, kad “šie vyriukai 
(guys) apie savo bendruome
nę žino geriau negu politikie
riai. Jie gali nurodyti komisi
jai, kas yra bloga”. Garfieldo 
paauglių gaujos “Cobras” (ko
bros) “prezidentas Bell, kuris 
tvirtina, kad jo vadovaujama 
gauja turi 5,000 narių, užtikri-

“Pirmą kartą modernioje is
torijoje kovotojai su gaisrais 
yra atakuojami atliekant gais
rų gesinimo pareigas”, pareiš
kė tos unijos vadas. “Mūsųi vy
rai atsiduria prieš dvigubą pa
vojų — prieš gaisro ir sprogi
mų pavojus iš vienos ir prieš 
pasalūnus ir bombų mėtytojus 
iš kitos pusės”.

Keturi žmogžudžiai 
gavo po 14-15 metų

Kriminal. teismo teisėjas nu
teisė keturis miesto pietinės 
dalies Blackstone Rangers juo
dukų gaujos narius, kurie pra
eito birželio 4 dieną pritrūkę 
pinigų alui pirkti, užpuolė S. 
Eberhart gatve einantį 51 me
tų amžiaus Dan Pattoną ir jį 
mirtinai primušė. Du gavo po 
14 metų, kiti du po 15 metų 
sunk, darbų kalėjimo (peni- 
tentary). žudikai yra vienas 
17, antras 18 ir du po 20 metų 
amžiaus.

NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
f'A RAKŠTIS JŲ AKYSE

SECRETARY
Must be experienced dictaphone ope
rator, an accurate typist with initia
tive and pleasant personality. Will 
report to Vice-President of Sales. 
Excellent starting salary and bene
fits. After hours interview can be 
arranged.

DUPLI - COLOR 
PRODUCTS CO.

1601 NICHOLAS BOULEVARD 
Elk Grove Village --------- 439-0600

GENERAL OFFICE

High School Grad. 
Typing A Must.

All Fringe Benefits.

239 - 5962

TRAINEES — AGE TO 40

Must type at 40 w. p. m.
Career opportunity — 

learn good paying skill.
Downtown location.

Day or night work —r 
start $2.00 to $2.20 per hour.

APPLY RECEPTIONIST

85 W. HARRISON

8330 N. AUSTIN 
MORTON GROVE, ILL.

YO 6- 5403
arba

IR 8 - 5468
Visiems lygios teisės

1423 W. LAKE ST.

PURKŠTUVAIS 
BAIGIANTIEJI 

DAŽYTOJAI

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstat.au senus vi 
sų rusių namo apšildymo pečius ii 
air-conditioning į naujus ir. senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinat (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 
Tel.: VI 7-3447

TIESUS KELIAS Į NAMUS
4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 

Nauja elektra ir gazu šildymas. Alu
minum langai. Modernios vonios. 
Virš $5.000 nuomos.. Už $42,000 arba 
pasiūlymą.

1>2 AUKŠTO, 16 metų mūras. 5 ir 
4 kambariai, 2 auto garažas. Arti prie 
parko. $27.000.

NAUJAS 6 KAMBARIŲ mūras ir 
garažas Marquette Parke. Platus lo
tas. $25,500.

l*/2 AUKŠTO MEDINIS. Apie 
$2,500 pajamų ir 4 kambariai savi
ninkui. Dabar parduos už $16,300.

GERAS 2 BUTŲ MŪRAS; Naujas 
gazu šildymas. Aliuminum langai. 
Plytelių vonios ir virtuvės. Marquet
te Parke. $26,800.

AUTO DIRBTUVĖ — lietuviui me
chanikui duona. Gage Parke. Dide
lis, naujas mūro pastatas ir visas 
komplektas naujų Įrengimų. Teirau
kis — parduos su nuolaida.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

M AC H I N I S T S 
AND

LATHE HANDS
Top wages. Full time.

Permanent. Hospitalization.
Paid holidays and other benefits.

* CALL 285 - 3330
OR APPLY

N & N MACHINE CO.

4344 So. WENTWORTH

Mažas patyrimas reikalingas. 
Naujieji ateiviai mielai 

laukiami. 
Kreiptis pas 

WALTER KRASICKI 
arba 

JACK BRINGGARDER

LYON — HEALY 
Arfų fabrikas

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointmg ' darbus. Esam* 
apdrausti, visas dalbas garantuotas

Skambinkit
LA 1-6047 arba KO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Outstanding opportunity. 
Excellent immediate opening. 

MEDICAL 
TECHNOLOGIST 

CHIEF
B. S. degree ASCP registered 

or eligible.
Replace retiring chief and super
vise 100 bed hospital lab. Oppor
tunity for someone ready for 
promotion on take. Salary open. 

Call 616 - 637 - 4792 
or write W. C. Odom, Adm. 

Box 350
SOUTH HAVEN, MICH. 49090

1423 W. LAKE ST.
MAINTENANCE HELPER 

25 to 45 
Must have Industrial Experience 

and Working Knowledge of 
General Plant Maintenance. 

Must By Mechanically Inclined.
Rate is 3.275 per hour. Paid 
Hospitalization, Insurance 

and Pension Plan. 
Apply in Person 
SUCREST CORP

TERRA
' Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
mm.. . ............. i ■

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street
TeL HE 4-7482

1 CONSTRUCTIONCO

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

MŪRINIS. 4 butai. Taverna, salė, 
garažas. 50 pėdų sklypas. Geriausia 
vieta Brighton Parke. $45,000.
MŪRINIS. 2x4. Atskiri šildymai. Ga
ražas. Gražus namas.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43 ST. 

CL 4 - 2390

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

I
330 E. NORTH WATER ST.

metinius dividendus

investavimo sąskaitomsTerminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5Pi %.

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
Iraustos JAV vyriausybės agentūroj*

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALTED STREET 

CHICAGO 8, ILL 
Phone HAyinarlcet 1-3070

Nuo spalio 1 dienos 

mokame

INSURED

Universal Investment 
Share Account

« — NAUJIENOS, CHICAGO S( ILL. — WEDNESDAY, AUGUST 2, 1967

BODY & FENDER MEN 
Experienced

Excellent job opportunity. Top pay 
to top MEN. Good working condi

tions. Apply in person or call 
KRAFT

AUTO CONSTRUCTION CO.
4510 W. Fullerton 

SP 2-5700

APDRAUOŲ AGENTŪRA: 
- ---- . namų rutomobilių,

< TV gyvybes, sxeikatos
I tf biznio

I ----s Patogios išsimokė-
—■" jimo sąlygom.

J. BACEVIČIUS j 
M55 So. Kedzie Ava. PR 8-2233 |

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, trandims; j on
• Standartines ir Automatinės
«r motorų remontas. Towing

5759 So. WESTERN AVE.
Tai.; PR U-9533

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

SHOE SALESMAN 
Experienced only, 

for suburban family store 
featuring famous name brands, 

5 day week, 
strt. salary $150 per wk. 

449 - 8270

"mjtoiios.ii 
SESUlAKCt C0MPMHHANDY MAN

For used furniture store. Must have 
general furniture experience.

APPLY
UNITED HOME
FURNISHINGS

2011 W. Chicago.

FIGHT HEART DISEASE

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archai, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI

■ ■HiiBSisiifiBiBsaBBr

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas ir Taisymas 
7646 WEST 69th STREET 

TeL: REpublic 7-1941

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.

NAUJIENŲ Piknikas 
įvyks 

rugpiūčio 20 d- 
BOČO SODE 

Willow Springs, Illinois

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE

SKAITYK IP. KITAM PATAKK

SKAITYTI “NAUJIENA.1..'

6

perstat.au
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